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Ostry zatarg jugosłowiańsko-amerykański

Ultimatum Stanów Zjednoczonych
Jugosławia stwierdza bezpodstawność zarzutów , -

Londyn (obsł. wł.). Rząd Stanów Zjednoczo­
nych przedłożył rządowi jugosłowiańskiemu 48- 
godzinny okres czasu do zastosowania się co do 
żądań zawartych w ostatniej nocie.

Nota dodaje, że w razie niezastosowania się 
do postulatów w określonym terminie Stany 
Zjednoczone zwrócą się dó Rady Bezpieczeństwa, 
aby podjęła stosowną akcję. W nocie Stany 
Zjednoczone wysuwają 3 żądania:

1. natychmiastowego zwolnienia i bezzwłocz­
nego -przewiezienia pasażerów transportowca 
amerykańskiego, pozostałych jeszęze przy życiu;

2. udzielenia ułatwień przedstawicielom Stanów 
Zjednoczonych w sprawie swobodnego skomuni­
kowania się z lotnikami;

3. pozwolenia przedstawicielom Stanów Zjed­
noczonych przeprowadzenia dochodzeń w spra­
wie zestrzelenia drugiego samolotu.

Tekst noty amerykańskiej ogłoszony został 
wczoraj o godzinie 3-ej nad ranem. Niektórzy 
korespondenci podają, że nota dotarła już' do 
Belgradu i że 48-godzinny okres już się rozpo­
czął. Notę wręczył w środę- wieczorem jugosło­
wiańskiemu charge d'affaires, pełniący obowiązki 
amerykańskiego sekretarza stanu Achesson bez­
pośrednio po rozmowie telefonicznej, którą odbył 
z ministrem Byrnesem, bawiącym w Paryżu.

Londyn (obsł. wł.). W dniu wczorajszym 
amerykański ambasador w Jugosławii wyleciał 
specjalnym samolotem z Belgradu do miejscowo­
ści w pobliżu granicy jugosłowiańskiej, gdzie

Walczmy ze zdziczeniem
Wojna miniona przyczyniła się do obniże­

nia poziomu etyki życia zbiorowego. Posia­
damy nadmiar jednostek, usiłujących żyć 
poza prawem, nie uznających elementarnych 
przepisów istnienia w gromadzie.

Nie chodzi nam w tej chwili o tak, niestety, 
częste w dobie obecnej wypadki nadużyć czy 
defraudacyj, stanowiące smutny i bolesny 
rozdział naszych powojennych stosunków, ale 
o sprawy dalej idące, mówiące o zaniku uczuć 
ludzkich.

Przykładów, niestety,’ można przytoczyć 
wiele. Wiemy np., że w portach, polskich, 
zwłaszcza przy wyładunku towarów droż­
szych zdarzają się wypadki kradzieży. Objaw 
karygodny, z którym wypadło stoczyć bez­
względną walkę, Ale ostatecznie jesteśmy 
jeszcze w stanie, potępiając, zrozumieć robot­
nika, który wziął puszkę konserw,'* pudełko 
papierosów dla siebie, dla rodziny albo po to 
w ostateczności, aby sprzedać jakiemuś pase­
rowi i przepić w szynku portowym...

Ale co uczynić z osobnikiem, który po to. 
aby ukraść kilka kilogramów mąki, rozpruwa 
100-kilogramowy worek, narażając resztę 
przy przeładunku na niechybne rozsypanie ? 
Złodziejskie sumienie nie reaguje na fakt, że 
ta mąka jest przeznaczona dla ludzi głodnych 
i że zniszczenie jej jest czynem haniebnym.

Jaką karę wymierzyć urzędnikowi, który 
mając zlecone zaspakajanie potrzeb ludności 
głodującej zniszczonych przez wojnę okolic 
kraju, zużywa otrzymane do dyspozycji dary 
i fundusze na cele osobiste? To już nie nie­
uczciwa machinacja podatkowa, nie działą- 
nie na szkodę Skarbu, a zimny, wyrachowa­
ny, ponury egoizm, nie liczący się z niczym, 
obęy podstawowym ludzkim uczuciom.

Prasa warszawska niedawno pisała o łu- 
dziach-hienach, specjalizujących się w okra­
daniu cmentarzy, otwierających groby, roz­
bijających trumny w poszukiwaniu złotych 
zębów, kosztowności, zdzierających ze zwłok 
ludzkich co lepszy przyodziewek. Wydawało 
&ię dotychczas, że nawet człowiek lichy mo­
ralnie, nawet zawodowy przestępca, uszanuje 
przecie majestat śmierci, spokój grobu, Woj­
na, nauka getta, Majdanka czy Oświęcimia 
pozostawiła nam posępny spadek szakali w 
ludzkiej postaci, grasujących nocą na cmen­
tarzach.

ma odbyć konferencję z marszałkiem Tito. Po­
dróż ambasadora nastąpiła do doręczeniu żąda­
nia Stanów Zjednoczonych, aby lotnicy amery­
kańscy zaaresztowani przez władze jugosłowiań­
skie zostali zwolnieni w ciągu 48 godzin.

Ambasadorowi amerykańskiemu towarzyszy 
dwu amerykańskich doradców wojskowych. Mar­
szałek Tito zawezwał na konferencję swego 
głównego rzeczoznawcę do spraw zagranicznych,

Warszawa (obsł. wł.). Jak donosi agencja 
,.United Press" z Londynu, rzecznik Jugosławii, 
omawiając ostatnie incydenty związane z prze­
lotem samolotów amerykańskich nad Jugosławią, 
powiedział: Jugosławia uważa, że nie ma pod­
staw do odwoływania 6ię w tej sprawie do Rady 
Bezpieczeństwa. Władze jugosłowiańskie działały 
w tym wypadku w obronie swej suwerenności

Minister Masaryk
o rokowaniach polsko-czechosłowackich

Praga (PAP). Prasa czeska zamieszcza wy­
wiad na temat dotychczasowego przebiegu kon­
ferencji poko jowej w Paryżu, udzielony korespon­
dentowi Czeskiej Agencji Prasowej (CTK) przez 
ministra Masaryka.

Na wstępie wywiadu minister Masaryk oświad­
czył, że trzy tygodnie obrad konferencji pokoje-

Do tej samej kategorii powojennego zdzi 
czenia zaliczyć by wypadło, jakże często tra­
fiające się wypadki bezmyślnego niszczenia 
czyjegoś, czy też wspólnego dobra. Na Zie­
miach Odzyskanych ofiarą wandalizmu padło 
wiele historycznych pamiątek, wyszabrowa­
nych do cna z urządzeń schronisk, mających 
przecież służyć ogólnemu dobru. Jakże czę­
sto zdarza się, że przyjeżdżający tam turyści, 
bai nawet młodzież szkolna, nie szanuj e zu 
pełnie powierzonego jej opiece dobytku, od­
nosząc się z karygodnym lekceważeniem do 
trzeczy będących własnością ogółu. Podobnie 
na starych ziemiach, pozbawione właścicieli i 
opieki, choćby podmiejskie domy letniskowe, 
mogące zaspokoić potrzeby tylu bezdomnych, 
dać im schronienie, są bezceremonialnie oga- 
łacane, niekiedy wprost rozbierane na opał.

Trzeba stwierdzić w imię prawdy że nie 
skrajna nędza jest przyczyną wymienionych 
przestępstw; często działa chęć niszczenia, 
której rozumowo uzasadnić niepodobna, ja­
kieś ciemne, wyzwolone w okresie potworno­
ści wojennych w człowieku siły.

Siły te należy okiełznać, wyplenić, albo­
wiem one są podłożem wielu zbrodni, one ro­
dzą lekceważenie życia ludzkiego, obojętność 
na niedolę najbliższych, są glebą .pożywną, na 
której pleni się wszelkiego rodzaju występek.

Nie łudźmy się jednak, że uporamy się z ni­
mi szybko, o ile każdy z nas nie zajmie zde­
cydowanego w tej sprawie stanowiska, Nie 
sposób jest bowiem przy każdym opuszczo­
nym domu postawić milicjanta z karabinem, 
nie sposób operować wyłącznie więzieniem i 
sądem w stosunku do niektórych przekroczeń 
pozornie błahych, a przecież mówiących o roz­
lewającej się szeroko fali zdziczenia.

Musi w Polsce odrodzić się moralność pu­
bliczna, głos opinii, przemawiający nie tylko 
z lamów prasy, czyna odświętnych zebraniach, 
ale działający w każdym, choćby najmniej­
szym skupisku ludzkim, w gromadzie wiosko­
wej, gminie, komórce partyjnej, rad?ie zało­
gowej, związku zawodowym, organizacji spo­
łecznej 1

Głos, który by karcił, zawstydzał, usuwał 
poza nawias życia zbiorowego niepopraw­
nych, wytwarzał atmosferę, stawiającą bez­
ustannie tamy zdziczeniu człowieka — upa- 
karzającej pozostałości „czasów pogardy .

St. Knauff

a rząd kilkakrotnie reklamował. Rzecznik Jugo­
sławii wyraził nadzieję, że bezpośrednie rozmo­
wy między amerykańskim sekretarzem stanu 
Byrnesem a wicepremierem Jugosławii w Pary­
żu, doprowadzą do przyjaznego załatwienia tego 
niefortunnego nieporozumienia pomiędzy dwoma 
narodami. .

Paryż (obsł. wł.). W Paryżu. amerykański 
sekretarz 6-tanu Bymes przeprowadził rozmowy 
z jugosłowiańskim wicepremierem Kardelim w 
sprawie strącenia dwóch amerykańskich samolo­
tów transportowych. We wtorek wieczorem pan 
Bymes odbył konferencję z generalnym szefem 
sztabu wojska amerykańskiego we Frankfurcie. 
Minister Bymes przeprowadził również rozmowę 
telefoniczną z pełniącym obowiązki amerykań­
skiego sekretarza stanu Ache6sonem.

wej nie były daremne, jakby się to mogło wyda­
wać mniej wnikliwym obserwatorom. Mówiąc 
na temat rozmów czesko-polskich minister Ma­
saryk zaznaczył, że zarówno on jak i wiceminister 
dr Clementis są w kontakcie z delegacją polską 
i w najbliższych dniach rozpęczną się definitywne 
rokowania. „Jeśli chodzi o najrozmaitsze przy­
puszczenia zagranicznych pism i agencji — o- 
świadczyl korespondentowi CTK minister Ma­
saryk — pragnę skonstatować, że o kwestiach 
spornych, zwłaszcza terenowych, w Paryżu ro­
kować się nie będzie. Jest jednak cały szereg 
spraw, co do których chcemy, możemy i musimy 
się porozumieć."

Paryż (PAP). Czechosłowacki minister spraw 
zagranicznych ‘ Masaryk złożył korespondentowi 
PAP następujące oświadczenie: „Udaję się obe- 
enie na kilka dni do Pragi celem osobistego prze­
dyskutowania z premierem Gottwaldem i wice­
premierem Fierlingiem sprawy współpracy polsko- 
czechosłowackiej." '

TurcjSa odrzuca projekt ZSRR 
w sprawie Dardaneli

L o-n dyn (obsł, w!.). Wczoraj w Ankarze rząd 
turecki wręczył ambasadorowi sowieckiemu notę, 
zawierającą odpowiedź Turcji na rosyjskie pro­
pozycje w sprawie kontroli cieśniny dardanei- 
skiej. Treść nie została ujawniona, ale z Ankary 
donoszą, że Turcja odrzuciła w zdsadzie rosyjski 
projekt. Odpowiedź Turcji została opracowana 
po konsultacji przeprowadzonej przez rząd tu­
recki z ambasadorem brytyjskim oraz amerykań­
skim w Ankarze. Brytyjska odpowiedź na sowie­
ckie propozycje została wręczona w środę ro­
syjskiemu ambasadorowi w Londynie a jej treść 
również nie została jeszcze opublikowana. Jeżeli 
chodzi o notę amerykańską, wręczoną w ponie­
działek sowieckiemu ambasadorowi w Waszyng­
tonie, to podkreśla ona, że sprawa Dardaneli nie 
jest jedynie sprawą Turcji i mocarstw czarno­
morskich. '

Londyn (obsł. wł.). We środę wręczono am­
basadorowi sowieckiemu w Londynie odpowiedź 
rządu brytyjskiego na rosyjską propozycję w 
sprawie zarządu nad cieśniną dardanelską1 Nie 
ujawniono treści noty, jednakże korespondenci

Sytuacja w Palestynie
Warszawa (obsł. w}.). Jak donoszą i Jero-1 Przyczyny wybuchu są'dotąd niewyjaśnione. ,W

zolimy, Żydzi usiłowali wysadzić w powietrze 
statek przewożący nielegalnych imigrantów ży­
dowskich z Haiffy na Cypr. Dzięki czujności woj­
ska brytyjskiego, próba nie powiodła się, a eks­
plozja uszkodziła tylko część statku. Do Palesty­
ny przerzucona zostanie z Włoch jedna dywizja 
brytyjska.

Organizacje żydowskie w walce 
z Brytyjczykami

Londyn (API). Jak donoszą, wczoraj późnym 
wieczorem wojska brytyjskie otoczyły Tel AviV 
żelaznym pierścieniem. O godz. 1-ej o północy 
nastąpił straszliwy wybuch powodując pożar.

Silna armia 
to naikrótsza droga do potęgi Polski

Warszawa (obsł. wł.). Rzecznik Departa­
mentu Stanu dementuje wiadomość radia bry­
tyjskiego stwierdzając, że nic mu nie wiadomo 
o tym jakoby ambasador Jugosławii w Waszyng­
tonie zażądał paszportów. Z tego samego źródła 
pochodzi wiadomość, że ambasador jugosłowiań­
ski znajduje się obecnie Paryżu. Również i am­
basada jugosłowiańska w Waszyngtonie jak in­
formuje agencja '„France Pre6se" stwierdza, że 
nie zwracała się do Stanów Zjednoczonych o wy­
danie paszportów.

Warszawa (obsł. wł.). Prasa francuska po­
święca wiele miejsca sprawie sporu pomiędzy Ju­
gosławią a Stanami Zjednoczonymi. Pisma stwier­
dzają, że jeszcze nie pora na komentowanie wy­
darzeń.

Stosunki grecko-jugosfcwiańskie 
bliskie zerwania

Ambasador jugosłowiański opuścił Ateny
Londyn (PAP). Jak donosi Agencja Reu­

tera z Aten, ambasador jugosłowiański Czangdr. 
oświadczył zastępcy greckiego ministra spraw za­
granicznych, iż odwołanie jego nie oznacza ze­
rwania stosunków dyplomatycznych. Minister 
Stephanopolus, zastępujący bawiącego w Pary­
żu premiera Tsaldarisa, zakomunikował po wi­
zycie ambasadora Czangara, iż rząd grecki zhada 
zaszłe wypadki,,pozostawiając swego ambasadora 
w Belgradzie nadal na stanowisku. — Stephanopo­
lus obiecał ambasadorów! Jugosławii wszczęcie 
śledztwa celem ustalenia odpowiedzialności za 
szkody wyrządzone na statku „Alexandros“ wsku­
tek podłożonej rozmyślnie bomby, jak stwierdza 
złożona uprzednio w Atenach nota rządu jugo­
słowiańskiego. Odwołanie ambasadora Czangara 
nastąpiło również na skutek obraźliwego tonu 
prasy greckiej wobec marszałka Tito oraz zacho­
wania się generalnego gubernatora Macedonii Da- 
lipiosa.

że stanowisko Wielkiej^Brytanii iest zbliżone do 
stanowiska, jakie zajęły Stany Zjednoczone w 
nocie do Rosji, przesłanej w ponieSziałek.

Dardanele najważniejszą kwestią 
po wojnie

Waszyngton (PAP). Według wiadomości 
ze źródeł miarodajnych, prezydent Truman od­
był, ostatnio naradę, której tematem była spra­
wa Dardaneli. W naradzie uczestniczyli ministro-' 
wie wojny i marynarki oraz szereg głównych 'do­
radców wojskowych i morskich. Rozważano tę 
sprawę również pod kątem żądań radzieckich w 
sprawie udziału ZSRR w kontroli cieśnin. Zda­
niem prezydenta Trurnana doniosłość sprawy dar- 
danelskiej nie ogranicza się jedynie do strefy 
środkowego Wschodu. Dardanele są sprawą do­
niosłej wagi dla pokoju i Jbezpieczeństwa całego 
świata. Kwestia cieśnin uważana tu jest za naj­
ważniejszą, jaka wyłoniła się od czasu zakoń­
czenia wojny.

porcie Haify również nastąpiły dwie eksplozje 
na transportowcu brytyjskim „Empire Rivał". 
Zachodzi przypuszczenie sabotażu. Wczoraj do 
Jerozolimy przybyły jednostki pierwszej dywizji 
brytyjskiej z Włoch. Przypuszcza się, że zastą­
pią one 6-tą dywizję piechoty lotniczej znajdu­
jącej się obecnie w Palestynie.

Wykonanie 18 wyroków śmierci 
w Palestynie

Londyn (PAP). Jak, donosi agencja Reutera, 
w Palestynie wykonano w środę wyrok śmierci 
na 18-tu członkach nielegalnej organizacji ży­
dowskiej „Stern",
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Z konferencji pokosowej

Włochy, Albania i Grecja w ogniu ataków
Paryż (API). Dzisiejsza sesja poranna konfe 
rencji paryskiej rozpoczęła swą pracę od prze- 

Kiuchania delegata brazylijskiego de Fontoura. 
Oświadcza on, iż traktat pokojowy z Wło 
chami powinien się opierać na zasadach przy 
iąłych dla wszystkich Narodów Zjednoczonych. 
Brazylia nie zaihierza bronić rewindykacji wło­
skich, lecz domaga się sprawiedliwości i uzna 
nia wkładu narodu włoskiego do wspólnej spra­
wy zwycięstwa. Delegat brazylijski nie zgadza 
s:ę z odbieraniem Wiochom terytoriów zamie­
szkałych przez obywateli włoskich, z odbiera 
łiieih kolonij, które łączą się ściśle z życiem go­
spodarczym tego kraju. Przeciwny jest również 
żądaniom przesadnych odszkodowań. Apeluje on 
do uczestników konferencji, by przyjęto Włochy 
do ONZ.

Przewodniczący udziela następnie głosu przed­
stawicielowi Indii Bohra. Poruszając sprawę de­
klaracji irańskiej i egipskiej delegat podkreśla, 
że Iran, przez który przechodziły posiłki sojusz­
ników dla ZSRR — odegrał ważną rolę w czasie 
wojny. Delegacja indyjska popiera również sta­
nowisko Egiptu, domagające się niepodległości 
Libii. Oświadćza, że byłoby wielką niesprawie­
dliwością, gdyby kolonie włoskie oddane zostały 
pod panowanie włoskie.

Po przemówieniu delegata Indii prosi o głos, 
delegat grecki Tsaldaris. Wyraża oburzenie z 
powodu przyjęcia na konferencję delegacji al­
bańskiej. Twierdzi, iż kraj ten należał do sate­
litów osi i brał udział w' agresji przeciwko Gre­
cji. Stawia on pod znakiem zapytania udział żoł­
nierzy albańskich' w akcji sojuszników. Dodaje, 
iż mniejszość albańska, zamieszkująca w Grecji, 
współpracowała z okupantem włoskim i że obec­
nie nawet ludzie ci nie wyzbyli się swych faszy­
stowskich zamierzeń.. Delegacja grecka nie mo­
że uznać praw i przywilejów, które według pro­
jektu traktatu pokojowego przysługiwać mają 
Albanii i proponuje poprawki.

Przed udzieleniem głosu delegatowi Ukrainy 
minister Bevin przypomina, że Konferencja ze­
brała się by wysłuchać uwag w sprawie trakta.- 
tów pokojowych. Wobec tego prosi, by delegaci 
nie oddalali się od tematu i nie odbiegali od 
spraw zasadniczych. W odpowiedzi Manuilski 
Wyraża żal, iż Bevin nie poczynił swych uwag 
na początku sesji lecz w momencie, gdy delegat 
ukraiński ma zabrać głos. Przechodzi następnie 
do odpowiedzi na mowę Tsaldaris a. Stwierdza 
on, iż bliżsi mu są ludzie, którzy się pomylili i 
naprawili swe błędy, wracając do demokracji, niż 

(ci, którzy z demokracji przechodzą do faszyzmu 
(oklaski na ławach zajętych przez delegacje sło­
wiańskie). Manuilski oświadcza, iż w mowie Tsal- 
darisa jest więcej akcentów nienawiści przeciwko 
'Albanii demokratycznej ńiż przeciwko Włochom. 
Albania padła ofiarą agresji włoskiej. Gdy 
Włochy zaatakowały Albanię, Liga Narodów u- 
myła ręce a Chamberlain zgłosił desinteressement 

rządu brytyjskiego.w tej sprawie. W Atenach na­
tomiast Metaxas uroczyście witał erę przyjaznej 
współpracy między Grecją i Włochami a w nie­
długim czasie amabasador grecki oświadczył Cian-o, 
iż Grecja uznaje wpływy Włoch w basenie śród­
ziemnomorskim. h-,A teraz, panie Tsaldaris; ma 
pan śmiałość zarzucać demokratycznej Albanii 
stanowisko byłego rządu albańskiego z czasów 
agresji włoskiej przeciwko Grecji" — powiedział 
Manuilski. Delegat ukraiński podkreśla następ­
nie, że incydenty graniczne albańsko-greckie po­
większały się automatycznie od dnia 1 sierpnia 
br? czyli od chwili pierwszej mowy Tsaldarisa na 
konferencji paryskiej. Tysiące Greków i Albań- 
czyków żyje obecnie pod terrorem Grecji lub 
ucieka na terytoria sąsiednie. Prasa grecka po­
zwala sobie na niegodne ataki przeciwko mar­
szałkowi Tito. A przecież Grecja jest sojuszni­
kiem Jugosławii. Wszystkie te fakty są groźbą dla 
pokoju. Są to klasyczne metody, przy* pomocy 
których rządy reakcyjne przygotowują wojnę: 
Presja antydemokratyczna wewnątrz kraju idzie 
w parze z, prowokacjami n^ zewnątrz. Na zakoń­
czenie Manuilski pozostawia uczestnikom konfe­
rencji, osądzenie,'jak dalece można mieć zaufa­

nie do deklaracji Tsaldarisa. 
nknięto.

Na tym sesję za-

Irak i Unia południowo-afrykańska 
proszą o głos

Paryż (API). ty dniu dzisiejszym poseł Ira- 
;u w Paryżu, zgłosił do sekretariatu konferencj 
paryskiej prośbę swego rządu o dopuszczenie 
raku do przedstawienia poglądów swych na 
oprawę traktatu pokojowego z Włochami. Poseł 
uowołał się na fakt, iż Irak znajdował się w sta­
nie wojny z Włochami od styoenia 1943 roku.

Z pobytu Dyrektora UM&RY w Polsce

La Guardia na konferencji międzyministerialnej
Warszawa (PAP). 21 bm. bawiący w War­

szawie dyrektor generalny UNRRY La Guardia 
złożył wizytę Premierowi Edwardowi Osóbce- 
Mora-wskiemu.

Koło godziny 19-tej rozpoczęła się zapowiedzia­
na konferencja, którą zagaił Premier, witając go­
ści, na czele z dyrektorem generalnym UNRRY, 
La Guardia, i dziękując mu serdecznie Za to 
wszystko, co już zrobił dla Polski.. Podziękował 
również za owocną dla nas pracę szefowi Misji 
UNRRA w Polsce, gen. Drury, poc^em złożył 
przewodnictwo w ręce ministra Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego, Jędrychowskiego.

Na konferencji były wygłoszone 4 referaty, 
a m. in.: referat min. Sztacbelskiego na temat odży­
wiania ludności, ministra Litwina na temat opieki 
nad człowiekiem, prezesa Bobrowskiego na temat 
planowania i inwestycji w przemyśle i rolnictwie 
oraz ministra Jędrychowskiego na'temat naszego 
bilansa płatniczego i wymiany gospodarczej.

Przy tej okazji goście z UNRRY otrzymali 
odpowiednie materiały i wykresy ilustrujące stan 
i potrzeby naszego przemysłu, rolnictwa i handlu. 
Dyr. La Guardia i towarzyszący mu przedstawi­
ciele UNRR'Y z wielką uwagę i zainteresowaniem 
słuchali wygłaszanych referatów, a zwłaszcza dy­
rektor generalny UNNRY, który zabrał głos przy 
zamknięciu posiedzenia, dzieląc się w dłuższym 
i pięknym przemówieniu, swymi wrażeniami i wy­
powiadając ciekawe i życzliwe uwagi, za co 
został nagrodzony hucznymi oklaskami.

Warszawa (obsł. w!.). Wczoraj odbyła się 
konferencja dyrektora UNRRY, La Gwardii z 
wiceministrem administracji publicznej Wolskim. 
Omówione zostały przede wszystkim sprawy zwią­
zane z repatriacja. Polaków, przebywających je­
szcze na zachodzie. La Guardia uważa sprawę po­

Mmer^kaul© bazj w Eurapz©
Warszawa (obsł. wł.).l Amerykański mini­

ster marynarki oświadczył, że w najbliższym 
czasie uda się do Europy dwu amerykańskich 
admirałów w celu dokonania inspekcji baz ame­

Proces Forstera odbędzie się 
w Gdańsku

Warszawa- (API). Ostatnio został przywie­
ziony do Warszawy i osadzony w więzieniu mo­
kotowskim b. gauleiter gdański. — Albert For­
ster. Rozprawa na którą oczekuje Forster, od­
będzie się prawdopodobnie jeszcze tej jesieni 
w Gdańsku.

Albert Forster był gauleiterem Gdańska w tym 
samym czasie, w którym- Artur Greiser bvł pre­
zydentem senatu.

Podróż dookoła świata na żaglowcu
Paryż (PAP). Pięciu Duńczyków wyruszyło 

w środę 21 bm. z Boulogne na małym statku ża­
glowym pod nazwą „Latający Duńczyk" w po­
dróż dookoła świata.

Paryż (API). W kołach zbliżonych do kon­
ferencji paryskiej podają, iż Unia południowo­
afrykańska przedstawiła żądanie uczestniczenia 
w ostatecznych rokowaniach na temat traktatu 
z Włochami.

Paryż (ob. wł.). Ogółem wniesiono 250 po­
prawek do projektów traktatów. Zawierają one 
również prośby i żale państw nieprzyjacielskich.

Konferencję czeka 
pracy.

wiele tygodni wytężonej

wrotu do kraju za jedną z najpilniejszych i do­
kłada starań, aby zagadnienie to zostało jak naj- 
piędzej rozwiązane. Dowodem tego stanowiska 
jest* usunięfcie z kwatery głównej w Niemczech 
gen. Morgana, który nie wykazywał dostatecznej 
energii. La Guardia podkreślił, że dąży przede- 
wszystkim do umożliwienia powrotu do Ojczyzny

Hitlerowska zbrodnia stanu 
przed Sadem Specjalnym we Wrocławiu

Wrocław (PAP). Prokuratura Specjalnego 
Sądu Karnego we Wrocławiu zakończyła docho­
dzenie przeciw hitlerowskim zbrodniom: komen­
dantce obozu pracy w Piotrolesiu, Elsie^Heim 
i jej zastępczyni Elfridzie Selenke. W wyniku 
dochodzeń ustalono, iż SS-Frau Elsa Heim, jako 
komendantka hitlerowskiego obozu pracy dla ko­
biet w Piotrolesiu w czasie od 6. 4. 1944 r. aż do 
kapitulacji Niemiec, w bestialski sposób znęcała 
'się nad więźniarkami, bijąc je i morząc głodem. 
Specjalnością Elsy Heim były apele, w czasie któ­
rych przetrzymywała ona po kilka godzin na 
otwartym polu przy silnym mrozie, więźniarki

Kto winien przelania krwi w Kalkucie
Warszawa (obsł. wł.). Pandit Nehru w 

udzielonym wywiadzie prasowym oświadczył, że 
odpowiedzialność za rozruchy w Kalkucie ponosi 
rząd Bengalu. Rząd ten nie wykazał dość energii 
i nie przedsięwziął żadnych środków, aby zapo­
biec rozruchom a przez swą bierną postawę za­
chęcał do nich. Pandit Nehru stwierdził również,

rykańskich na kontynencie. Stany Zjednoczone 
zamierzają zlikwidować te bazy, które założono 
w czasie wojny. Dotyczy to szczególnie Włoch 
i Niemiec.

Francuski minister przemysłu ranny 
w katastrofie samochodowej

Paryż (PAP). Francuski minister przemysłu 
Marcel Paill został ranny w katastrofie samocho­
dowej w pobliżu Poitiers i przewieziony do szpi­
tala.

MożliwoSć następnego trybunału 
norymberskiego

Norymberga (API). Między Anglią, Fran­
cją, Z. S. R. R. i Stanami Zjednoczonymi toczą 
się rokowania w sprawie zwołania następnego 
międzynarodowego trybunału wojennego w No­
rymberdze dla sądzenia niemieckich przestęp­
ców wojennych. Wśród nich znalazłoby się kilku 
wybitnych niemieckich przemysłowców. Decyzji 
jeszcze nie powzięto.

Śp. Antoni Lewandowski
Po długiej i ciężkiej chorobie, wyniesionej z 

okupacyjnego obozu, zmarł w Warszawie «p. An­
toni Lewandowski, główny organizator i wła­
ściciel popularnej przed wojną prasy taw. czer­
wonej. Był ón pionierem postępu technicznego 
w prasie polskiej i na tym szczególnie polu po­
łożył duże zasługi.

Stracenie byłego premiera 
węgierskiego

Budapeszt (PAP). Stracony został mario­
netkowy premier węgierski z czasów okupacji 
niemieckiej — Sztojay. Sztgjay w swoim czasie 
był również posłem Węgier w Niemczech. Wyrok 
na marionetkowęgo premiera i 4 członków jego 
gabinetu wydany został przez węgierski trybu­
nał dla zbrodni wojennych w- dniu 1 lipca.

wszystkim, którzy tego pragną, oraz zapewnienia 
:m odpowiedniej pomocy.

Każdy z repatriowanych z Niemiec Polaków 
otrzyma od UNRRY 60-dniową porcję żywności 
o zawartości 2000 kalorii dziennie. Za najważniej­
szą sprawęLa Guardia uważa dostarczenie imigran­
tom ścisłych i prawdziwych wiadomości z kraju.

rozebrane do naga. Ponadto przeprowadzała se­
lekcje, wysyłając niezdolne do pracy kobiety do 
krematorium Oświęcimia.

Elfrieda Selenke, bestialstwem swym dzielnie 
sekundowała kierowniczce od 23. 3. 1944 r. aż do 
kapitulacji Niemiec, pełniła obowiązki blokowej 
w obozie w Piotrolesiu. Biciem i kopaniem zmu­
szała więźniarki do pracy ponad siły. Na równi 
z Elsą Heim przeprowadzała karne apele, w cza­
sie których lżyła i poniżała, godność narodowęą 
uwięzionych. Obie zbrodniarki rozpoznane zo­
stały przez dawne ofiary i staną wkrótce przed 
Sądem Specjalnym Karnym we Wrocławiu.

że Liga Muzułmańska odmówiła udziału w rzą­
dzie tymczasowym. Nehru przypuszcza, że nowa 
konstytucja zostanie uchwalona w ciągu 6 mie­
sięcy. Nehru podkreślił, że najbardziej podpo­
rządkowanymi rządowi brytyjskiemu są mahara­
dżowie, których Kongres nie zamierza detronizo- 
wać, lecz chce z nich uczynić władców konsty­
tucyjnych odpowiedzialnych przed demokratycz­
nym parlamentem.

W środę przywódca Partii Kongresowej przed­
stawił' wicekrólowi Indiii listę członków rządu 
tymczasowego.

Anglicy stwierdzają głód 
w Hamburgu

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj oświadczono 
oficjalnie, że w Hamburgu w ostatnich dwu ty­
godniach lipca zmarło 12 osób z głodu a około 
1.200 cierpi na opuchlinę, która jest symptomem 
poważnego braku witamin. Przedstawiciel rady 
sojuszniczej oświadczył, że sytuacja żywnościo­
wa w Hamburgu jest groźna i że jedyną radą jest 
podniesienie racji żywnościowej i poprawa wa­
runków mieszkaniowych ludności. Prawie wszyst­
kie wypadki opuchliny dotyczą mężczyzn w 
wieku ponad 40 lat, którzy oddają część swych 
racji rodzinie. Wśród chorych spotyka się leka­
rzy uniwersytetu hamburskiego i robotników. 
Dzieci nie cierpią tak bardzo, dzięki dodatko­
wym racjom wynoszącym 300 kalorii dziennie, 
wydzielanym ze źródeł brytyjskich. Epidemia 
gruźlicy szerzy się w sposób groźny.

Edmund Jan Osmańczyk (13)

„WUTFALAK"
Opowiadanie dla młodzieży

Każdy patrzy się Inaczej. Stefek marzy o zobaczeniu kraju, 
Adolf myśli .o kolei jako nowoczesnym środku lokomocji, który 
musi być coraz szybszy, a Janek występuje z pomysłem, który 
wszystk-m dech zapiera:

— Co byście powiedzieli, gdyby tu jechał tefaz pociąg z pol­
skimi napisami, na przykład „Poznań—Kóln“?

— Po prostu: Jak będzie istniało Państwo Polskie, to musi mieć 
własne koleje i polskie wagony-będą jeździć po Europie jak dziś 
niemieckie'czy francuskie. Ist doch klar, Mensch!

Pomysł ten zyskuje ogólne uznanie. Dla młodych nie ma rzeczy 
nieprawdopodobnych.

— Tylko polskie pociągi musza być szybsze ■.— dodaje Adolf, 
któremu imponuje Ameryka, mająca wszystko największe, naj­
szybsze i najlepsze.

— Muszą być ładne — mów-j Stefek — i muszą być jasne, żeby 
każdy z radością jechał polskim pociągiem.

— I muszą być — ko czy Janek — mocne i zbudowane mądrze 
rzez naszych inżynierów i muszą być najlepsze, kiedy mają 
yć nasze.
Tor kolejowy odbiegł od drogi, skręci! w lewo. Stąd już do 

Zakrzewskiego nie daleko. Chłopcy idą teraz wzdłuż hut i fabryk, 
jarzących się w przedwieczornym mroku światłem okień i blaskiem 
gorącego żużlu.

Dom, w którym mieszka Zakrzewski, jest jednym z wielu sza­
rych. jednopiętrowych robotniczych domków, zbudowanych w po­
bliżu huty.

Na pierwszym piętrze puka Janek w umówiony sposób trzy 
razy Przez uchylone drzwi wyziera wielki, sympatyczny łeb Za­
krzewskiego. — Serdecznym uśmiechem zaprasza,przybyłych.

— Właźcie!
W niewielkim pokoiku, oświetlonym tylko blaskiem idącym od 

hutniczego pieca, widocznego przez okno, stoi łóżko, szafa nie­
wielka, stół i parę krzeseł. W kącie umywalka i dzbanek z wodą.

Pcza Zakrzewskim jest jeszcze Kowalczyk, Radojewski, Korpus 
i Grzegorski, który przyjechał przed paroma dniami z Pader­
bornu, gdzie go oddali rodzice do biskupiego gimnazjum. Ma naukę 
,i wikt darmo, za to ma zostać księdzem. j

— Przyprowadziliśmy nowego, chce z nami pracować — infor­
muje Janek.

Zakrzewski przygląda się Stefkowi uważnie.
— Namyśliliście się dobrze — pyta?
— Tak.
— No, to pamiętaj, że o naszych spotkaniach nikt nie może 

wiedzieć, ani matka, ani siostra. Nikt. Jak się wygadasz, to i Ciebie 
ze szkoły wyrzucą, a i rodzicom gotowi robotę odebrać. W naszym 
kole uczymy się tego, czego nie uczą w gimnazjum. Uczymy się 
rzeczy pojskiph. Chcesz się uczyć z nami? !

— Chcę.
"Zakrzewski ciągnie na bok Janka i coś z nim szepce.
Na dworze jest wieczór. Poprzez okno izby widać ogniem za­

rysowany na niebie konttir wielkiego hutniczego pieca.
Żar ogromny bije od czerwonego paleniska. Stefkowi-się zdaje, 

że to od tego żaru krew mu mocniej w sercu się burzy. Płomienie 
z paleniska wychodzą czerwone jak krew i.płyną w górę, wysoko, 
coraz bledsze, białe prawie, aż przechodzą w niebieski oddech 
ognia i gubią się w granatowym niebie.

Łuna ogniska oświeca, pokój, 'wiatrem ehwieja.ee się płomienie 
błądzą blaskiem swym po ścianach, sprzętach i stojących.pośrodku 
pokoju chłopcach.

W oczach ich płonie również ogień. Żar młodzieńczy hije od 
nich z tą samą mocą. I czerwony pło'mień, który ich łączy.

.Przed Stefkiem staje Janek.
— Musisz złożyć przysfęgę — mówi z powagą.
— Stefek skinął głową na znak zgody. Wszyscy prostują się 

i patrzą na twarz Stefka, który powtarza za Jankiem rotę przysięgi:
— Przysięgam — przez cale życie...
— Przysięgam — przćz cale życie...
— walczyć i pracować.-
— walczyć i pracować.-
— ...dla Polski.
— ...dla Polski.
Stefek patrzy się na płonącą hutę i przypomina mu się zebranie 

w Castrop.

Teraz rozumie starego Brejskiego i tę milczącą gromadę.
To byli Polacy walczący!
Zakrzewskiego pokój jest cały w ogniu.

VII
WANIENKA LINDERA

Zbliżał się koniec roku szkolnego.
Stefek spogląda na termin zakończenia nauki spokojnie. Nie ma 

żadnego powodu gorączkowania się, jak to czyni wielu jego ko­
legów, wie bowńern, że promocję dostanie na pewno.

Toteż w nerw owej'atmosferze klasy Stefek należy do tych nie­
licznych wybranych, którzy myślą już tylko o wakacjach.

Autorytet Stefka jest w klasie mocno ugruntowany. Nie śmieją 
się już koledzy nawet wtedy, gdy Linder-Lipowski z dzikim 
uporem powtarza swe pruskie wycieczki pod adresem Krokorow- 
skiego, Nudzi to już klasę, a nawet nastraja nieprzyjaźnie do 
Lindera.

Ta zmiana nastroju spowodowana jest ostrością Lipowskiego 
w ocenie wypowiedzi uezniów. Usadzając twardo swego naj­
lepszego ucznia, musiał Linder konsekwentnie obniżać stopnie 
słabszym w nauce historii od Stefka.

Historia przy tym nie była przedmiotem łubianym w klasie. Za 
dużo było państewek, składających się ha Rzeszę, za wielej3ylo 
dynastii panujących w samych Niemczech, aby uczniom nauka 
historii me obrzydła na cale życie.

Jedyną obroną ucznia wobec wszechwładnego nauczyciela są 
sztubackie kawały, mające na cęlu bądź to dokuczenie belfrowi, 
bądź też stworzenie zamieszania, które o tyle a tyle minut skraca 
niebezpieczną lekcję.

Siliła się więc klasa Stefka' niepomiernie przed każdym wy­
stępem Lindera na wymyślenie czegoś bardzo oryginalnego. — 
Skutek jednak na ogól byt słaby. Pięć minut, maksimum dziesięć,' 
uszczknięte od lekcji, to mało, aby wybawić kilku straceńców od 
grożącego nieszczęściem odpowiadania.

Przy tym wsŁyśtkie te kawały nie zmieniały zasadniczo rfasta- 
wienia Lindera, raczej przeciwnie umacniały go w złośliwym 
uporze.

(Ciąg dalszy nastąpi)

ehwieja.ee
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Spis zawodowy

obrazem struktury zawodowej państwa
■asisśfiw’

Piątek, 23 sierpnia 1946 roku
Filipa — Sulirada

Słońce wschodzi g. 5.46,' Zachodzi g. 20.03 
Księżyc wschodzi g. 0,56, zachodzi g. 18.33 

Sobota 24 sierpnia 1946 roku 
Bartłomieja — Cieszymierza 

Słońce wschodzi g 5.48, zachodzi g. 20.01 
Księżyc wschodzi g. 2.02, zachodzi g. 19.20.

Dożynki w majątku M. P. K. E.
(c) W uh. niedzielę odbyły się tradycyjne do­

żynki w majątku Kfześlice pod Pobiedziskami, 
dzierżawionym przez Miejską Poznańską Kolej 
Elektryczną. Uroczystość zaszczycili swą obecno­
ścią ob. ob. — starosta powiatowy mgr Nowicki, 
przewodniczący M. R. N. Kowalewski, zastępca 
prezydenta miasta dyr. Tyrakowski z ramienia 
OKZZ Rybczyński, przedstawiciel Komitetu Miej­
skiego PPR Janik oraz inni przedstawiciele władz, 
społeczeństwa i miejscowego duchowieństwa.

Całość rozpoczęto przy dźwiękach cfrkiestry, a 
po defiladzie sprzętu gospodarczego grupa pra­
cownic i pracowników rolnych złożyła wieniec 
dożynkowy na ręce przedstawicieli m. Poznania i 
dyrekcji MPKE. Okolicznościowe przemówienie 
wygłosił adm. majątku ob. Głogowski, po czym 
zabrał głos mgr Marchwicki dyr. MPKE. Mówca 
zobrazował wysiłki, których dokonano celem do­
prowadzenia majątku do stanu używalności. Z 
reszty gości przemawiali ob. ob. dyr. Tyrakow­
ski, Rybczyński.

Po części oficjalnej nastąpiło przyjęcie dla 
gości.

Powstaje nowe stowarzyszenie
Z inicjatywy Centralnego Zarządu Państwowe­

go Zjednoczenia Przemysłu Spożywczego w War­
szawie ma powstać w Poznaniu Oddział Stowa­
rzyszenia Techników Przem. Spożywczego. Ce­
lem stowarzyszenia ma być współpraca w odbu­
dowie życia gospodarczego kraju, co zasługuje 
na podkreślenie i powinno, ściągnąć w szeregi 
stów, licznych inżynierów i techników przemysłu 

^spożywczego.
pierwsze zebranie organizacyjne odbędzie się 

jutro, 24 bm. o godz. 10-tej w lokalu Zw. Zaw 
Prac. Przem. Spożywczego przy ul. Grobli 7.

Powrót harcerek
(z) Wczoraj wróciły harcerki poznańskie z o- 

bozu VI hufca (drużyny 7, 18, 23 i fabianowska), 
który w tym rok$i rozbił swe'namioty w Przy­
lepkach, pow. śremskiego. Najmłodsze i słabsze 
dziewczęta mieszkały w pałacu szkoły rolniczej; 
starsze — w« trzech wielkich namiotach amery­
kańskich, ustawionych we wielkim, niegdyś za 
pewnie pięknym, a obecnie z braku sił roboczych 
dojść zaniedbanym parku otaczającym pałac. Wa­
runki mieszkaniowe miały więc dziewczęta do­
bre i one to zadecydowały o wyborze Przylepek 
jako miejsca obozu harcerek. Naszym zdaniem 
nie był to wybór zbyt szczęśliwy. Zbyt wielka 
dla dziewczęcych nóg odległość od lasu i wody 
uniemożliwiała harcerkom częstsze korzystanie z 
balsamicznego powietrza leśnego i kąpieli, które 
mają dla zdrowia znaczenia nie mniejsze, nr? 
czystę powietrze i słońce. — Wyżywienie nasu­
wało pewne zastrzeżenia w pierwszym tygodniu, 
w następnych, po otrzymaniu przydziałów, było 
dobre. Harcerki gotowały same a miały zadanie o 
tyle ułatwione, że korzystały z kuchni pałacowej 
i opału dostarczanego przez administrację szkoły. 
Dzień wypełniały im apele, posiłki, gry i zabawy, 
a w niektóre dni — także parogodzinna lekka pra­
ca w polu. Najpiękniejsze wspomnienia pozosta­
wiło ostatnie niedzielne ognisko. Na program zło­
żyły si-ę pieśni, przemówienia, inscenizacja pię­
knej baśni, a punktem kulminacyjnym wieczoru 
było uroczyste złożehie przyrzeczenia przez 30 
harcerek, które następnie otrzymały upragnioną 
odznakę — krzyż harcerski. Na uroczystość tę 
przybyli liczni goście z Poznania i Śremu, między 
innymi Starosta śremski. który krótko a pielenie 
przemówił do harcerek. Większość z nich wynio­
sła z tego wieczoru wspomnienia, które nie rychło 
się zatrą w ich pamięci, a z obozu — spory zapas 
Radości i sił.

Opiekę nad obozem sprawowały druhny: ko­
mendantka Wanda Czerniejewska, podkomen- 
dantka Ela Zalewska, oboźna Julia Graczyków na 
i gospodyni Wanda Fitzmanówna.

(j) W myśl uchwały Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów z dnia 14. 6. 1946 r. przystąpiono 
do przeprowadzenia spisu zawodowego tj. spisa­
nia wszystkich'pracujących według zawodu wyko­
nywanego i wyuczonego, oprócz niewykwalifiko­
wanych rolników. Spis zawodowy ma na celu 
uzyskanie danych niezbędnych dla opracowania 
planów gospodarczych państwa, a w szczególno­
ści zdobycie danych, dotyczących: a) struktury 
zawodowej ludności Państwa Polskiego i b) sta­
nu liczebnego fachowców w poszczególnych za­
wodach. Brak tych danych uniemożliwia prowa­
dzenie racjonalnej polityki zatrudnienia, oraz Ur 
trudnią celowe wykorzystanie fachowców i sto­
sowanie odpowiedniej polityki ich kształcenia. 
Ponieważ sam spis jest bezimienny, wykluczone 
są wdzelkie podejrzenia, jakoby 6łużyć on mógł 
celom podatkowym albo prowadził do przymuso­
wego przesiedlania fachowców względnie stoso­
wania przymusu pracy.

Zgodnie z wyżej wymienioną uchwałą Komite­
tu Ekonomicznego Rady Ministrów spisem zawo­
dowym objęci zostaną na terenie całego Pań­
stwa wszyscy zatrudnieni w zakładach pracy oraz 
wolne zawody, wszyscy poszukujący pracy, za­
rejestrowani w Urzędach Zatrudnienia lub ich 
oddziałach, oraz wszystkie osoby kończące nau­
kę zawodu w bież, roku kalendarzowym.

Po’d pojęciem zakładu pracy rozumie się każdą 
placówkę pracy, nie. wyłączając nawet takich, 
w których pracuje wyłącznie sam właściciel.

Dla przeprowadzenia spisu wyznaczony został 
ramienia Min. Pracy i Opieki Społecznej dele­

gat okręgowy na wojew. poznańskie, którym jest 
u nas naczelnik Wojew. Urzędu Zatrudnienia 
Wiktor Korzeniewski, mający do pomocy 7-miu 
delegatów obwodowych. Ponieważ całość prac 
musi być zakończon-a do 30 września br., wszyst­
kie zakłady pracy 6ą proszone o udzielenie jak 
najdalej idącej pomocy. Chodzi tu przede wszyst­
kim o duże zakłady, pozostające obecnie pod za­
rządem państwowym, które przez udostępnienie

Felieton tramwajowy

delegatom okręgowym Min. Pracy i Opieki Spo­
łecznej swoich książek czy kartotek ewidencyj­
nych, mogłyby w dużej mierze ułatwić i uprościć 
samą procedurę przeprowadzenia spisu. Niektó­
rzy kierownicy zakładów pracy uchylali się od 
podania informacji, tłumacząc się brakiem in­
strukcji od władz przełożonych. Według wyjaś­
nień delegata okręgowego, brak tego rodzaju 
instrukcyj nie może stanowić podstawy do uchy­
lania się od obowiązku udzielania pomocy przy 
wykonywaniu spisu. Delegat Ministerstwa Prze­
mysłu przyrzekł spowodowanie dania przez za­
kłady praCy jednego pracownika na 100 zatrud­
nionych do pomocy Urzędom Zatrudnienia.

Przy okazji naszkicujemy schemat organizacyj­
ny Wojew. Urzędu Zatrudnienia w Poznaniu o- 
raz omówimy pokrótce jego najważniejsze cele 
i zadania.

Urząd Zatrudnienia w.Poznaniu obejmuje cały 
teren wojew. poznańskiego, mając samodzielne 
oddziały: w Gnieźnie, Ostrowie, Kaliszu, Zielonej 
Górze i Gorzowie. Poza tym na terenie pozosta­
łych powiatów działają tzw. Instytucje Zastęp­
cze Urzędu Zatrudnienia przy Zarządach Miej­
skich za wyjątkiem powiatu Poznania, który 
ma instytucje zastępcze w Swarzędzu, Zabikowie 
i Pobiedziskach. Istniejące jeszcze do tej pory na 
terenie naszego województwa inne agendy 6ą w 
trakcie likwidacji. W myś( dekretu o Urzędach 
Zatrudnienia z dnia 24. 9. 1*945 r. Dz. Ust. 41, za­
daniem tego urzędu jest pośrednictwo pracy oraz 
pośrednictwo przy zawieraniu umów o naukę za­
wodu. Według art. 4 punkt 1 zakłady pracy są 
zobowiązane do zgłoszenia w terminie trzydnio­
wym każdego wolnego miejsca w zakładzie, a w 
myśl punktu 2-go do potwierdzenia przyjęcia pra­
cownika skierowanego przez Urząd Zatrudnienia. 
W razie niezgłoszenia wolnych miejsc lub przy­
jęcia pracownika bez skierowania Urzędu Za­
trudnienia, kierownik danej placówki, która po­
minąwszy obowiązujące przepisy, przyjęła do 
pracy pracownika, podlega sankcjom karnym.

Urz^d łączący wojsko z ludnością cywilną
Mało kto wie o działalności Wydziału Wojsko­

wego przy Zarządzie Miejskim, który .szczególnie, 
w obecnym, okresie powszechnego poboru w na­
szym mieście odgrywa niemałą rolę. Przede 
wszystkim błędnym jest zdanie, jakoby Wydział 
Wojskowy był instytucją podlegającą wojsku. 
Jest on tylko łącznikiem między wojskiem a 
władzą cywilną, a ściślej mówiąc, załatwia wszel­
kie sprawy obowiązujące mieszkańca miasta w 
zakresie jegó obowiązku służby wojskowej. 
Czynności Wydziału Wojskowego wchodzą za­
sadniczo w zakres administracji państwowej, któ­
ra jednak wymaga nieraz, aby związki samo­
rządu terytorialnego przejęty część obowiązkowy 
państwowych na siebie.

Jedną z głównych prac Wydziału Wojskowego 
jest rejestracja i ewidencja roczników przedpo­
borowych w wieku lat 17 i 18. Ponadto prowadzi 
się ewidencję roczników rezerwy, obejmującą w 
tej chwili 16 roczników oraz ewidencję pospoli­
tego ruszenia, Obejmującą 22 roczniki. Osobno 
dokonuje się rejestru uchylających się od pobo­
ru. Do zadań Miejskiego Wydziału Wojskowego 
należy również przygotowanie do uzupełniającej 
służby wojskowej czyli powszechnie zwany Re­
ferat P. W. i W. F. W kompetencjach działu leży 
sprawa odroczeń od służby zasadniczej i ćwiczeń 
rezerwy. Nie ma więc sprawy mieszkańca Pozna­
nia związanej z wojskiem, która by .nie przeszła 
przez Wydział Wojskowy.

We wrześniu każdego roku przeprowadza Wy­
dział rejestrację 17-letnich a w miesiącu paździer­
niku i listopadzie muszą się rejestrować ci, któ­
rzy ukończyli 20-ty rok życia.

Dla należytego załatwienia wszystkich spraw 
konieczny jest kontakt Wydziału Wojskowego z 
komisariatami Milicji Obywatelskiej i Urzędem 
Stanu Cywilnego. Ten ostatni przesyła Wydzia­
łowi dokładne zestawienia osób podlegających 
obowiązkowi służby wojskowej. Ponadto Wy­
dział kontaktuje się z Zarządami Miejskimi i wła­
dzami administracyjnymi całego kraju.

Szczególnych kłopotów nastręczają Wydziałowi 
poborowi uchylający się od służby wojskowej. 
Dzięki jednak coraz większej sprawności naszych 
organów administracyjnych winni wcześniej czy 
później muszą ponieść odpowiedzialność za swój 
lekkomyślny i nieobywatelski czyn. ■

Do dalszych czynności Wydziału Wojskowego 
należy rozdział za iłków rodzinom powołanych 
do wojska, a szczególnie z tytułu powołania je­
dynych żywicieli. Zasiłki te wypłaca się od 10-go 
do 15-go każdego miesiąca i do tej pory rodzi­
nom poborowych wypłacono prawie 7 milj. zł.

Osobny referat Wydziału stanowi ewidencja 
koni, wozów i uprzęży, którą objęte są wszyst­
kie konie z terenu miasta od pierwszego roku 
życia. Jedynym legalnym dokumentem posiada­
nia konia to tymczasowy dowód tożsamości jego, 
złożony w Wydziale Wojskowym, jako potwier­
dzenie zarejestrowania.

W pewnych okresach roku praca w Miejskim 
Wydziale Wojskowym wre od rana do późnego 
wieczora. Dzięki jednak sprężystości urzędników, 
którzy już wiele lat przed wojną pracowali w 
wydziale interesanci zostają załatwiani spraw­
nie, bez dłuższego czekania. Do szeregu najdłużej 
pracujących w Wydz. Wojskowym urzędników 
należy m. in. naczelnik wydziału ob. Alfred Bu- 
liński oraz jego zastępca ob. Antoni Kasprzak. 
Obaj posiadają duże doświadczenie urzędnicze, 
które potrafią wykorzystać dla dobra poszcze­
gólnych spraw.

____________________ Stk-

Rehabilitacja dr Alkiewicza
Znany lekarz poznański dr Alkiewicz, prezes 

warszawskiej Izby Lekarskiej w czasie okupacji, 
oskarżony został o współpracę z Gestapo. W 
obronie oskarżonego zeznawało szereg lekarzy 
poznańskich i warszawskich, stwierdzając, że dr 
Alkiewicz, powstaniec wielkopolski, jest prawym 
człowiekiem i dobrym Polakiem. Po przesłucha­
niu świadków i przemówieniach stron Sąd wy­
dał wyrok uniewinniający dr Alkiewicza qd winy 
i kary.

Samochód zdradliwy na odległość
(j) Z pod koła samochodu jadącego ul. Wierz- 

bięcice wyrwał się kamień godząc w głowę prze­
chodzącą opodal ob. Tasiemską, zam. w Poznaniu. 
Na szczęście wypadek nie pociągnął za sobą po­
ważniejszych następstw i po założeniu opatrunku 
ob. Tasiemską odwieziono do domu.

OdpowicssyłeIn»kowi
P. Stawnicka. Nasze stanowisko do sprawy vd 

określaliśmy już nieraz. Nienawiść a sprawiedli- 
wość to biegunowo różne sprawy; jeżeli chodzi 
o vd, to oczekujemy w każdym postępowaniu 
tylko wymiaru sprawiedliwości. _
"P. Matyka. Radzimy z tą sprawą zwrócić się 

do Związku byłych więźniów politycznych, Po­
znań, ul. Armii Czerwonej 3.

Poleszuk. Nasz dział „Odpowiadamy czytel­
nikom" nie jest miejscem do prowadzenia dy­
skusji. Przerywamy ją, bo mamy ważniejsze 
sprawy na warsztacie. .

Wla —mań z Gniezna. Papierosy amerykańskie

tak upragnione przez naszych palaczy, zapowiada­
ne już od dłuższego czasu, znajdują się w spół­
dzielniach po cenie zł 8,—. A miały być przy­
dzielane na kartki po 4,— złote. Prosi nas Pan 
o Wy jaśnienie tej sprawy. Niestety —me umiemy 
tego na razie wyjaśnić. Ale postaramy się uczy­
nić to w najbliższym czasie.

„Literatka". Proszę Panią, pisanie takich czy 
innych utworów’ nie jest jeszcze twórczością lite­
racką, jeżeli oczywiście nie są one (utwory) na 
poziomie. Przecież tu chodzi nie o ilość, tylko 
iakość. Ona decyduje — nic innego.

(t. h. n.)

Morderca narzeczonej stanie przed 
sądem doraźnym

(m) Swego czasu donosiliśmy o zabójstwie do- 
konanym X lutym br na Melanii Losiak, zamie­
szkałej w Poznaniu, przy ul. Wierzbowej. Mor­
dercą był jej narzeczony Józef Burek, który po 
dokonaniu morderstwa usiłował zbiec zagranicę. 
Gdy plan ten nie udał się, Burek znalazł sobie 
kryjówkę w Katowicach i tam przebywał przez 
kilka miesięcy pod przybranym nazwiskiem Je­
rzy Kłoniecki. W końcu iipca udało się władzom 
prokuratorskim przejąć jeden z listów, pisanych 
przez Burka do jego matki w Poznaniu, co dopro­
wadziło do szybkiego ujawnienia miejsca zamie­
szkania mordercy w Katowicach.

Aresztowano go i przewieziono do Poznania, 
gdzie w najbliższych dniach odpowie za swój 
czyn przed sądem doraźnym.

Do wnętrza proszę...
Zdaje się, że nigdzie w naszym kraju nie znaj­

dziesz tak zdyscyplinowanego i spokojnego oby-, 
watela — jak w Wieikopolsce.

Bo w takiej np. Warszawie, czy Łodzi — wyj­
dzie nowe ostre rozporządzenie: obywatel kinie, 
wrzeszczy, na rząd, urząd i całe państwo, i gdy 
wreszcie jest zmuszony usłuchać, to — robi kanty.
W każdym razie „nie pozwolę, żeby mi po nosie 
jeździli" — powiada rodzinie i „on im pokaże",

U nas — obywatel jest cierpliwy, jak rzadko.
W takim np. Poznaniu. Podwyższają mu opłaty 
za tramwaj, za gaz, za wodę i światło — a on nic. 
Splunie tylko przez zęby lub przez okno, zwy­
myśla połowicę — i na tym koniec.

Władza powiedziała — trudno. Władza ma ra­
cję. Widać — tak być musi. I podporządkowuje 
się. Ze smutkiem w oczach, z sercem bolejącym 
— ale wypełnia wszystko, co uchwali rada miej­
ska.

Od czasu do czasu tylko odezwie się jakiś nie­
sforny „reakcjonista" z prasy, nasmaruje artykuł, 
który wywoła protesty, oburzenie i pasę solida­
ryzujących się głosów czytelników w rodzaju: 
„Ano, mają rację. Pewnie, że tak być nie powin­
no". I na tym koniec.

Podobnie jest i z P. K. E. „Zielono-źółta" ta 
instytucja od przewożenia zacnych i mniej zac­
nych poznaniaków padła jednak ofiarą ataków. 
Że to bilety niemieckie, źe bilet aż 5 złotych, że 
wozów więcej a tłok jaki był taki jest, i wiele 
jeszcze innych rzeczy. A wSzystko jak zwykle 
skrupiło się na Bogu ducha winnym konduktorze. 
Bo tamte wszystkie pretensje publiczności są na 
razie niemożliwe do zaspokojenia. Z powodu wy­
jątkowych trudności powojennych — tak oświad­
czyła spokojnie dyrekcja. Aie możliwe jest upo­
rządkowanie tłoku. Brzmi to dziwnie — prawda?

No, ale wystarczy wsiąść np. do czwórki, żeby 
zrozumieć... „Do cholery, gdzie się pan tkasz?! 
Prosto na moje bolące nogi. A z rękami radzę 
ostrożnie, bo kieszenie mam własne"... „Ach, 
przepraszam najmocniej" — rzuca jakaś wyjąt­
kowo uprzejma dama, przysiadłszy nieletnie 
dziecko na ławce pod oknem — „ja trochę nie­
dowidzę"... I naturalnie wrzask troskliwej, urażo­
nej matki — cała awantura. W przejściu na po­
moście stanęła grupka młodzieńców, wracających 
akurat z imienin cioci Andzi, zatarasowawszy tak 
szczełiiie wejście, że nikt już więcej nie mógł się 
przepchać do wozu...

„Do wnętrza, proszę państwa, do wnętrza. — 
W wagonie jest jeszcze pełno miejsca, proszę do 
wozu, do wozu.... Panie szanowny, niech pan się 
przesunie, bo pasażerowie nie mogą wsiadać".

„A kto ićh o to prosi? Ja tu zaraz wysiadam. Na 
następnym przystanku".- A jedzie dalej aż na 
sam Górczyn. Ciężka praca. Konduktorzy są mło­
dzi, rekrutują się przeważnie sjieśród elementu 
wiejskiego, za 8 do 9 godzin pracy w takim „ma­
glu" otrzymuje do 2500 zł mieś, (na żonę do­
datek wynosi zaledwie 200 zł) bez żadnych do-, 
datkowych przydziałów — strzelać muszą bez 
przerwy oczami na prawo i lewo, czy kto nie je­
dzie „na gapę" (odpowiadają za to przed dyrek­
cją via kontroler) — a mimo to wszystko są „na 
poziomie". Coraz lepiej wywiązują się ze swych 
zadań. Musieliby mieć jednak nerwy jak po­
stronki, żeby się czasem nie unieść—

„Proszę. pana, niech pan przejdzie dalej. Pasa­
żerowie chcą wysiąść." Nic. Głuche milczenie. 
Pan nie reaguje. „Proszę pana — pan tamuje ruch, 
stojąc w przejściu". Pan — nic. „Halo, panie — 
słyszysz pan wreszcie. Wejdź pan dalej. Ale jużl" 
Pan zareagował: „Jak się pan odzywa do pasa­
żera. Siedziałem w obozie, jestem nerwowy. Pro­
szę się liczyć ze słowami. — Takim tonem nie 
przemawia się do publiczności"... Hop — i już 
awantura gotowa. I konduktor też wreszcie traci 
panowanie. Wreszcie. Bo długi czas był spokojny. 
Skutek ten, że platforma pełna, a wnętrze wozu 
puste. Robi się sztuczny tłok. Bo każdy, jedzie 
„niedaleko" i każdemu jest duszno. Co drugi ma 
nerwy, co trzeci siedział w obozie, i lekarz zabro­
nił go drażnić... Widocznie też zapisał mu jako 
lekarstwo na uspokojenie — stanie na pomoście.

Polacy są indywidualistami. Okazuje się, że 
poznaniacy czasem też. Musi gdzieś znaleźć ujście 
nagromadzone oburzenie na wszelkie bijące w 
obywatela nowe podwyżki .opłat...

Tu przecie nie trzeba musieć, bo nłe ma trybu 
administracyjnego i — kar za nieusłuchanie.

Czy zawsze posłuszeństwo dla uprzejmej próby 
— ma być obelgą dła byłych więźniów obozów 
koncentracyjnych i innych ludzi nerwowych?—

Kiedyś chciałem właśnie wysiąść z tramwaju 
przed przystankiem — ale ujrzawszy milicjanta 
z karabinem — cofnąłem się. Nie stać mnie było 
na mandat. Sam się złapałem na obawie kary, tam 
gdzie by ją na pewno ściągnięto^ Źebyż tak samo 
automatycznie słuchał człowiek spokojnej prośby 
urzędnika, gdy ten ma rację i chce naszego dobra.

„Do wnętrza, proszę państwa, do wnętrza — 
w wozie jest jeszcze miejsce — do wnętrza..."

W ś c i b s k i

KINO APOLLO Od dziś 23 b. mieś, 
i dni nastWielka Premiera

Wstrząsający swym realizmem film produkcji francuskiej

WIĘZIENIE BEZ KRAT
z Udziałem wybitnych artystów: C. LUCHAIRE - R. DUCHESNE - A. DUCAUX 

Nadprogram: Najnowsza Kronika Filmowa nr. 25/46 oraz „Łopuszna- ziemia nieznana.

Ogłoszenie
Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego 

z dnia 8 sierpnia 1946 r. w sprawie zamknięcia 
drogi państwowej nr lfa3 na odcinku od 

km 77,900 do km 86,940.
Zgodnie z § 33 rozporządzenia ministerialnego 

z dnia 26 czerwca, 1924 r. regulującego używanie 
i ochronę dróg (Dz. U. R. P. nr 61 poz. 611) pódaje 
się do wiadomości co następuje:

1. W związku z wykonywaniem przebudowy na 
drodze państwowej nr 16/3 (Ostrów—Poznań) za­
myka się aż do odwołania dla wszelkiego ruchu 
publicznego odcinek tej drogi od km 77,000 do 
km 86,940 (Miąskowo—Środa).

2. Zamknięcie przewiduje się na okres od dnia 
12 sierpnia 1946 r. do dnia 31 października 1946 r.

3. Droga objazdowa prowadzi od drogi pań­
stwowej nr 16/3 w km 77.900 drogą wojewódzką 
nr 22 (Miąskowo—Września) przez StankoWo, 
Bialepiątkowo do Miłosławia, następnie drogą po­
wiatową nr 5 (.Środa—Miłosław) przez Winno- 
górę. Szlachcrn, Źrenicę do miasta Środy, gdzie 
łączy się z drogą państwową nr 16/3 w km 86,940.

(—) Inż. Karol Mackiewicz 
Za Wojewodę

Naczelnik Wydziału
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Polska na Targach w Pradze Czeskiej
W dniach od 15 do 22 września br. trwać będą 

Międzynarodowe Targi w Pradze Czeskiej. W 
tegorocznych targach weźmie udział również Pol­
aka. . Organizację stoiska polskiego powierzyło 
Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego — 
Dyrekcji Międzynarodowych Targów Poznań 
akich.

Zbyt krótki okres czasu, dzielący rozpoczęcie 
Targów Praskich od zakończenia Targów 
Sztokholmie, na których również Polska wysta­
wia swe eksponaty — przyczyni! się do ograni­
czenia liczby wystawców. Mimo to nasz udział 
w targach posiadać będzie nie tylko charakter 
reprezentacyjny, lecz niewątpliwie przyczyni się 
do nawiązania dalszych bezpośredniej kontak­
tów między wytwórcami a odbiorcami polskimi 
i czechosłowackimi.

W ślad za wysiłkami mężów stanu obu krajów; 
zmierzającymi do uzgodnienia problemów intere­
sujących tak Polskę jak i Czechosłowację — rów­
nież sfery przemysłowo-handlowe poczynają na­
wiązywać ze sobą łączność, której ostatecznym 
celem jest wzajemna wymiana towarowa oparta 
na sąsiedzkich i obopólnych korzyściach. (p) 
Ł..

Zniżka cen na środki lecznicze
W tych dniach rozpoczęto na poszczególne 

apteki rozdział środków leczniczych otrzymanych 
w ramach dostaw UNRRA. Środki te będą z kolei 
rozprowadzane między klientów'po znacznie niż­
szych cenach, aniżeli dotychczas. Ministerstwo 
Zdrowia zdało sobie doskonale sprawę, że lekar­
stwo musi być ludności dostarczone przez fachow­
ca i dlatego wykęrzystało w tym celu dobrze 
rozplanowaną sieć aptek publicznych w osied­
lach i miastach. Rozprowadzeniem pierwszej 
partii środków leczniczych zajęły się już poszcze­
gólnie. Izby Aptekarskie.

Tym sposobem w aptekach można otrzymywać 
podane niżej środki lecznicze w cenie: 5. szt. tabl., 
aspiryny — 5 zl, 10 szt. tabl. bromku sodu —
5 zł, 4 szt. tabl. nitrogliceryny — 6 zł, 1 tabl. 
solfatiasolu 12 zl, 10 szt. tabl. witaminy B —
5 zl, 1 amp. witaminy K 30 zł. Do powyższych 
cen apteka Upoważniona jest doliczyć koszta opa­
kowania i ekspedycji w wysokości 1 zł.

GNIEZNO

2, Wielkopolski i Ziem Odzyskanych 
Akcja Siewna tylko na Ziemiach Odzyskanych

Z zebrania informacyjnego w sprawie spisu 
zawodowego

(pr). Z inicjatywy tut. Oddziału Urzędu Zatrud-
- Ponadto do przygotowywania recept otrzymałyJmenia odbyło,się w sali posiedzeń M. R. N 

apteki pewną ilość: Argent. nitric., Chloral '* " *~
hpdrat., Extract. Bellad., Jodum, Kaolin, Methyl. 
coer., Natr. bicarb. oraz Ol. Lini.

Należy dodać, że przydzielone środki pokry­
wają tylko w części brak towaru, jaki odczuwają 
obecnie apteki. Wymienione lekarstwa sprzeda­
wane będą do chwili wyczerpania się przyzna­
nych przydziałów.

Odebrać znaczki kontrolne dla psów
Zarząd Miejski — Wydział Podatkowy wzywa ■

tych wszystkich obywateli, którzy zapłacili poda-tnych, dotyczących struktury zawodowej ludno- 
tek od psa, a nie odebrali dotychczas opla-H jci i stanu liczebnego fachowców w poszczegól- 
conych znaczków kontrolnych, do podjęcia ich w jhiyęh zawodach. Brak bowiem tych danych unie- 
Miejskiej Kasie Podatkowej ul. Sieroca 10, a to smożliwia prowadzenie racjonalnej polityki za

uwagi na zamierzoną szczegółową obławę na 
psy.

Obławie podlegać będą wszystkie psy nie po­
siadające znaczków kontrolnych.

Poza tym przypomina się, że każdy właściciel 
psa, liczącego więcej niż 8 tygodni, winien do­
nieść o posiadaniu psa Wydziałowi Podatkowemu 
w ciągu 14 dni od dnia nabycia i to bez względu 
na to, czy pies podlega czy nie podlega opodat­
kowaniu. W przeciwnym' razie właściciel psa pod­
lega karze pieniężnej w Wysokości ■ 20-krotnej 
sumy podatku.

5 lat więzienia za rabunek
fik) Przed kilkoma dniami stanęli przed Sądem 

Okręgowym w Poznaniu Aleksy Bartniczak, lat 
17 — z Łodzi, oraz Mieczysław Bilski, lat 19 z 
Soboty pow. Poznań. Akt oskarżenia zarzucał 
podsądnym, że w dniu 5 maja br. w Ceradzu Ko­
ścielnym, pow. Kościan, zrabowali Antoniemu 
Czepczyńskiemu całą garderobę. Bartniczak za­
brał płaszcz męski, dwa ubrania, rower damski,' 
parę butów z cholewami, parę spodni, dwie ko­
szule, Kapelusz i szal. Bilskiemu przypadło w 
udziale ubranie, dwie koszule, płaszcz, kapelusz, 
a ponadto kawałek boczku i 200 złotych. Przy 
dokonywaniu rabunku złodzieje użyli przemocy 
na osobie Marii Czępczyńsfciej, którą skrępowali 
sznurem, zakneblowali usta i zamknęli w piwnicy.

Oskarżonych uznano winnymi przestępstwa i 
skazano ich na karę więzienia po 5 lat z utratą 
wszelkich praw na ten sam przeciąg czasu. ’

Rozprawie przewodniczył sędzia Sądu Apel. ob. 
Zygmunt Wolski.

Z Miejskiego Teatru dla Młodzieży
W sobotę 24 bm., o godz. 18-tej wystawia obraz 

sceniczny z czasów okupacji „Młodzi" Z. Ziem­
bińskiego w 5 odsłonach.

Ceny biletów od zl 15,— do zł 35,— do nabycia 
w kasie w godz. od 10-tej do 13-tej i 15-tej do 
18-tej.

Wstęp dla młodzieży od lat 13. 1 .41

W niedzielę, 25 bm. wystawia Miejski Teatr dla 
Młodzieży: „Królewna Śnieżka i siedmiu karłów" 

'C. Danielewskiego. Początek niedzielnego przed­
stawienia o godz. 18-tej. Ceny biletów bez 
zmian.

dzielę

Piątek,*123 sierpnia 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Polski: dziś i jtrtiro. Cod z, tS-ta „Zanwich".
Teatr Letni: dziś a jutro godz. 19,30 — „Moja siostra i ja", 

kinach poznańskich:
Apollo — „Więzienie bez krat": Bałtyk —- „Złota Maska" 

(,.uza — „Płomień nie agast"; Riaito — „Pod gołym niebem"; 
Warta — „Pierwszy pocałunek".

Początek seansów o godz, 16-tej, 18-tej i 20 tej. W nie. 
jęta od godz, 14-tej.

Podatki płatne we wrześniu
W nwcisiącu wnześmiiu br. płatne są pod-.Tłki": do droi-a 

7 września — podatek od wynagrodzeń a do dnia- 15 wrze­
śnia — zalficzki miesięczne na podatek obrotowy, przypa­
dają oe do uiszczenia od obrotów-, dok om-f mych w micsiją-cu 
sierpniu rb. oraa zatoczki miesię-ozme na państwowy podatek, 
dochodowy, przypadające dó niszczenia od dochodów osiąig- 
aiiętych w miesiącu sierpniu br.

Natychmiast n-aJeży zapłacić: podatki, których termin płat, 
aości już upłynął w^ubiegły-c-h miesiącach; kwoty przypadające 
do uiszczenia powinni podatnicy i płatnicy sami obliczyć 
• wpłacić do kawy właściwego Urzędu Skarbowego.

Podatki nńeutiiszczone w1 terminach ustawowych stałą łrfę 
•uległości ami, które, zostaną przymusowo ściągnięte wraz z 
przypadającymi dodatkami za zwłokę i kosztami egzekucyj­
nymi.

Na wiosnę 1945 roku prawie, że jeszcze sły­
sząc huk armat — trzeba było dokonać zasiewów 
wiosennych. Nie byto koni, nie było ropy do 
traktorów, w wielu gospodarstwach brak ‘było 
ziarna siewnego. Urzędy i instytucje rolnicze 
zaczęły się dopiero wówczas organizować. W tych 

arunkach „przyfrontowych" trzeba było doko­
nać zasiewów i dostarczyć ziarna, materiałów pę­
dnych, poprzerzucać traktory nauodcinki zagrożo­
ne. W całym Państwie powołano pełnomocników 
wojewódzkich do spraw Akcji Siewnej oraz

rolę przy zagospodarowaniu całego Państwa 
roku ubiegłym. Specjalne pełnomocnictwa oka­
zały się celowe, organizacja sprężysta i dzięki niej 
umożliwiona została koordynacja urzędów i in­
stytucji rolniczych. W rezultacie wielkie po­
łacie starych ziem i nowoodzyskanych zostały 
uprawione i obsiane.

W roku bieżącym rolnictwo na ziemiach sta

ifelowy typ szkoły wyższej
(s) Ministerstwo Oświaty, chcąc podnieść po­

ziom wykształcenia jak najszerszych mas, wpro­
wadza w życie program szkoły podstawowej — 
ośmioklasowej. Walka o jak najwyższy poziom 
tej szkoły jest bez wątpienia walką o podniesienie 
kultury polskiej milionów obywateli. To też spe­
cjalną troską otoczyć należy wyższe klasy tej 
szkoły: winni w nich yczyć specjaliści poszczegól­
nych przedmiotów. Również kierownictwo wyżej 
zorganizowanych szkół można »powierzyć tylko 
wytrawnym pedagogom.

Wzrośnie ilość klas — trzeba będzie rozbudo­
wać sieć administracji szkolnej. Wszędzie tu po­
trzeba pedagogów o wysokich kwalifikacjach.

Kadry ich tworzyć będą przede wszystkim Pań­

stwowe Wyższe Szkoły Pedagogiczne, powołane 
do życia zarządzeniem Ministerstwa z dnia 12 ma­
ja 1946 roku.

Absolwenci ich zdobywają kwalifikacje do na­
uczania w szkołach podstawowych, oraz prawa 
związane z posiadaniem dyplomu szkoły wyższej, 
i' mają dzięlki temu wszelkie dane w pełni rozwi­
nąć swe zdolności, a przy wytężonej pracy zająć 
przodujące stanowisko.

Dogodne warunki (internat, utrzymanie) umo­
żliwiają ukończenie studiów również młodzieży 
niezamożnej.

Informacji udziela sekretariat Państwowej 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku-Oli- 
wie, ulica Polanki 130, telefon 52-618.

brapiie przedstawicieli władz, stronnictw, urzę­
dów, imstytiucyj, warsztatów pracy i obywatel­
stwa w sprawie spisu zawodowego, przeprowa­
dzanego na terenie całej Polski, . .

Obrady zagaił delegat obw. Min. Pracy i Opie­
ki Społecznej a zarazem kierownik oddz. Urzędu 
Zatruidimiewia p. B. Wasietewskii, zawiadamiając 
o spisie, przeprowadzanym w myśl uchwały. Ra­
dy Ministrów. Celem' spisu jest uzyskanie danych 
niezbędnych do opracowania planów gospodar­
ki Państwa, w szczególności zaś zdobycie da-

trudnienia oraz utnudtoid celowe wykorzystanie 
tachowców i stosowanie odpowiedniej polityki 
,ch kształcenia. Zaznaczyć specjalnie trzeba,- że 
spis nlie będzie służyć celom podatkowym.

Spisem zostają objęci Wszyscy zatrudnieni w 
zakładach pracy, oraz wolne zawody, dalej, po­
szukujący pracy, zarejestrowani w Urzędzie Za­
trudnienia oraz osoby, kończące naukę zawodo- 

ą w bież. .roku.
W ramach zebrania kler, p. WasłelewskJ zapo­

znał zebranych z szczegółami technicznymi 
przy dokonywaniu spisu.

ŚRODA
Zawody konne w Środzie

(al) Pluton kawalerii Komendy Wojewódzkiej 
Milicji Obywatelskiej Poznań urządza w nie­
dzielę, 25 sierpnia 1946 roku, o godzinie 16-tej na 
boisku „Sokola" w Środzie, pod protektoratem 
ob. Starosty Powiatowego i Komendanta Powia­
towego M. O. atrakcyjne zawody konne. W pro­
gramie: jazda konna, skoki przez przeszkody, 
władanie białą bronią, pluton kawalerii w walce 
pieszej. O godzinie 20-tej zabawa taneczna w sali 
Domu Społecznego przy boisku „Sokola".

Podczas zawodów i zabawy przygrywać będzie 
orkiestra Komendy Wojewódzkiej M. O.

W razie niepogody zawody odbędą się w na­
stępną niedzielę.

KOMUNIKATY
Zarząd Zw. Powstańców Wlkp. z r. 1918/19 za­

wiadamia, że zbiórka delegacyj i członków na 
zjazd w Bydgoszczy nastąpi 24 bm. o godz. 13.30 
przy Dworcu Głównym. W drodze powrotnej 66"/o 
zniżki. <

Zarząd Chóru „Harmonia" uprasza członków o 
regularne uczęszczanie na próby, które odbywają 
się w poniedziałki i piątki o godz. 18.30 w salcei 
przy ul. Mielżyńskiego 23, (I pitr. dom ogrodowy) 
Kandydatów przyjmuje się na próbie.

Zarząd Stów. Inżynierów 1 Techników, Oddział 
w Poznaniu, komunikuje, że dnia 10 września o 
godz. 17-tej w,sali P. K. P. przy ul. Kolejowej 5 
odbędzie się pierwsze walne zebranie Oddziału. 
Przybycie członków Obowiązkowe z uwagi na Wy­
bór naszych władz.

Prokurator .Specjalnego Sądu Karnego w Pozna­
niu prowadzi dochodzenie przeciwko Burakowi 
Wasylowi,.podejrzanemu o to, że*w czasie od paź­
dziernika 1943 r. do czerwca . 1944 r. byl sanita­
riuszem w obozie koncentracyjnym w Oświęci­
miu, gdzie znęcał się nad więźniami. Osoby mo­
gące złożyć bliższe wyjaśnienia w tej sprawie 
proszone są o przybycie do Prokuratury Specjal­
nego Sądu Karnego w Poznaniu przy ul. Młyń­
skiej, pokój 39, w celu złożenia zeznań.

P. B. P. „Orbis" przypomina, że w" dniu 25 bm. 
wyrusza z Poznania wycieczka do Międzyzdrojów. 
W programie zwiedźenie Szczecina i Świnoujścia. 
Powrót do Poznania 1. 9. wieczorem. Informacje 
i zapisy tylko do 23. bm. przyjmuje „Orbis" w Po­
znaniu, plac Wolności 3.

Zarząd Miejski, Wydz. Pracy 1 Opieki Spoi, w 
Poznaniu składa podziękowanie firmie „Getezet”, 
plac Wielkopolski 4/5 za ofiarowanie dla Miej­
skiego Zakładu dla Niemowląt przy ul. Litewskiej 
50 smoczków gumowych, oraz firmie Adam Czyż, 
ul. Piaskowa 2 m. 5 za wpłacone 200 zl dla ubo­
gich miasta.

głównego pełnomocnika Akcji Siewnej, majora [rych wchodzi na normalne tory gospodarki po- 
Lenkiewicza. Trzeba przyznać, że mimo ogrom-| ko jowej. Organizowaniem pracy na roli i ma- 
nych trudności akcja siewna odegrała zaszczytną Iterialem siewnym na starych ziemiach zajmujesię

SZAMOTUŁY
Fala burz w powiecie szamotulskim

Nad powiatem szamotulskim przeszła ostatnio 
fala burz, która wyrządziła' znaczne szkody. I tak 
w Szamotułach zapaliła się od pioruna 10-tonowa 
sterta słomy na szkodę Spóldz. Rolniczo-Handlo­
wej „Rolnik" w Szamotułach. W Rudkach zapaliła 
się od gromu stodoła rolnika Sphmidta wraz z 
tegorocznym zbożem, w Mlynkowie — sterta 
żyta, własność Leona Nobika, w Grzebienisku 
— stodoła z tegorocznym zbożem wójta ob. Rzep­
ki. W Podrzewiu spalila.się wskutek uderzenia 
pioruna stajnia ob. Ludwika Turkota, a w Nie- 
wierzu zabite zostały w stajni ob. Mariana Szu­
kały 3 konie.

Poza tym od uderzenia pioruna spalił się dom 
mieszkalny na szkodę o-b. Jadwigi Fiksy w Lubo- 
cześnicy. We Wronkach piorun spowodował 
śmierć ob. Józefa Nowaka, (dw)

W trosce o radiofonizację
(d.w) Ostatnio zawiązał się w Szamdtułach Spo­

łeczny Komitet Radiofonizacji Wielkopolski, od­
dział Szamotuły. Zapisało się od razu kilkuset 
członków. ZaTząd wybrano następujący: ob. ob. 
Plaziak — prezes, Fr. Banasik — wiceprezes, A. 
Trojanowska — sekretarka, Jęczkowiakowa — 
skarbniczka. Komitet przystąpił niezwłocznie 
do pracy: poczyniono w tutejszym Referacie 
Kultury i Sztuki starania o przydzielenie pia­
nina do studio „Radiowęzła Szamotulskiego", 
które jest koniecznie potrzebne ze względu na 
stale urządzane koncerty i inne własne audycje. 
Poza tym Komitet'czyni przygotowania do urzą­
dzenia w dniu 15 września br. wielkiego kierma­
szu w parku Zamkowym w Szamotułach, z któ­
rego czysty zysk przeznacza się na budowę radio­
stacji w Poznaniu i radiofonizację wsi.

KOŚCIAN
Głód mieszkaniowy

(jas). Wskutek zniszczeń wojennych i w Ko­
ścianie dało się odczuć brak mieszkań. Duża 
ilość pracowników urzędów, instytucji lub przed­
siębiorstw państwowych mieszkała i mieszka w 
warunkach b ciężkich.

W celu znalezienia wyjścia z tego impasu Dy­
rekcja Monopolu Tytoniowego postanowiła od­
kupić od Zarządu Miejskiego zniszczony pizez 
działania wojenne budynek wraz z parcelą i po 
odrestaurowaniu oddać go ma mieszkania dila 
swoich pracowników.

Zarząd Akademickiego Zw. Walki Młodych
„Zycie" podaje do wiadomości, że od dnia 21. bm, 
godziny 17-tej odbywać się będą w sali Colle­
gium Marianum powtórki materiału z kursu lice­
alnego zorganizowanego przez A. Z. W. M. „Ży­
cie".

Rejonowa Komenda Uzupełnień, Poznań-mlasto,
komunikuje, że wszyscy uprawnieni,' którzy zło­
żyli zaświadczenia na odznaczenia, zgłoszą się w 
terminie najpóźniej do dnia 3 września 1946 r. po 
odbiór przyznanych im odznaczeń w R. K. U. Po- 
znań-miasto, ul. Matejki nr 61, II piętro, pokój 
nr 37.

Poza tym zgłoszą się posiadacze tymczasowych 
zaświadczeń medalu: „Za Odrę, Nisę i Bałtyk 
medalu „Za Obronę Warszawy" po odbiór sta­
łych legitymacyj.

OKZZ. Wydział Kult. Oświat, zwołuje na dzi­
siaj 23 bm. o godzinie 16-tej odprawę Prezesów 
i Sekretarzy Zarządów Okręgowych Ż. Z., Prze­
wodniczących i Sekretarzy Rad Zakładowych 
oraz Przewodniczących Sekcyj Młodzieżowych 
Z. Z. w Poznaniu. Odprawa odbędzie 6ię w Do­
mu Związkowym na Grobli nr 25. Obowjązuje 
bezwzględna punktualność. W porządku obrad 
przewiduje się: Projekt nowelizacji Rad Zakłado­
wych, kursy przeszkoleniowe dla Rad Zakłado­
wych i Sekcyj-Młodzieżowych w Poznaniu - oraz' 
dla pracowników Kult. Oświatowych' w Łodzi 
udział Z. Z. w Święcie Spdrtowym D. O. W.' oraz" 
sprawa nowego dekretu mieszkaniowego.

PCK prosi o przybycie do biura: Tomaszew 
sk.ego Antoniego, ur. w 1893 r„ b. więźnia obozu 
Gusen; Żmijewską Zofię, ur. 1887 — po odbiór 
papierów osobistych. — Pomań, ul. Asnyka 5.

Kto może udzielić informacji o losie: Swider­
skiej Marii, 40 lat, która mieszkała w 1939 r. w 
Zaleszczykach, a obecnie znajduje się rzekomo 
w Anglii.

Informacje do PCK Poznań, ul. Asnyka 5.

Samopomoc Chłopska i Powiatowe Biuro Rolne,
Decyzją władz centralnych z dniem 1 sierpnia 

1946 r. Akcja Siewna zostaje utrzymana tylko na 
nowoodzyskanych terenach wymagających spe­
cjalnej pomocy Państwa.

Główny pełnomocnik Akcji Siewnej — major 
Lenkiewicz działa z ramienia'Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych. Oprócz wojewódzkich'pełnomoc­
ników do spraw Akcji Siewnej powołani zostaną 
na Ziemiach Odzyskanych powiatowy pełnomoc­
nicy do spraw Akcji Siewnej, ktÓTych funkcję 
obejmą starostowie powiatowi. Zastępcami ich 
będą kierownicy Powiatowych Biur Rolnych 
względnie komisarze ziemscy. Ziemia Lubuska 
otrzyma ok. 10 000 ton zboża siewnego w jesieni 
i na wiosnę 1947 roku zostanie całkowicie obsiana.

OTOROWO, powiat szamotulski
Poświęcenie samochodu Ochoto. Straży Pożarnej

(dw) Dnia 11 bm. odbyła się w gminie Otoro- 
wo uroczystość strażacka: poświęcenie samochodu 
Straży Pożarnej. O godzinie 9-tej zebrały się 
koło Strażnicy O. S. P. miejscowa Straż Pożarna 
i 15 przybyłych z całego powiatu. Raport odebrał 
starosta powiatowy ob. ScholL Aktu poświęcenia 
samochodu dokonał ks. prób. Zamysłowski, wy­
głaszając okolicznościowe przemówienie. Ser­
deczne słowa podzięki za ofiarną pracę dla dobra 
społeczeństwa i życzenia na dalszą drogę dorzucił 
ob. Starosta oraz wójt gminy Duszniki ob. La- 
sowskL Nastąpiła defilada piesza i motorowa, po 
niej — wspólny obiad i w godzinach popołudnio­
wych zabawa w lasku lipnickim.

Podkreślić należy, że poświęcony w Otorowie 
samochód jest już 8-mym z rzędu zmotoryzowa­
nym pogotowiem ratunkowym w powiecie, za­
kupionym w okresie powojennym.

TRZCIANKA
Straszna plaga myszy •

W powiecie Trzcianka w ma jątku państwowym 
Rudka i w sąsiednich gromadach jest tak wielka 
ilość myszy, że zboże jak owies i żyto zostały 
zniszczone w 40%, pszenica i jęczmień miejscami 
w 90%. Obecnie myszy rzuciły się na okopowe, 
a specjalnie na ziemniaki. W ogrodach niszczą 
buraki, marchew, a nawet pomidory i ogórki.'

Jeżeli czynnikT miarodajne 41 ie- zapobiegną te­
mu przez szczepienie tyfusu, lub rozsianie zatru­
tej pszenicy — to zbiór ziemniaków będzie pod 
znakiem zapytania, a zasiewy jesienne mogą być 
zupełnie zniszczone, (kt)

SULĘCIN
Pięć pożarów lasu

(ai) W ciągu ostatnich kilku tygo,dni w powie­
cie sulęcińskim miało miejsce pięć pożarów lasu, 
które zniszczyły około 150 ha użytków leśnych, 
wyrządzając ogromną szkodę naszej odbudowują­
cej się gospodarce.

Przyczyny pożarów są różne — iskra z lokomo­
tywy, lekkomyślnie rzucony niedopałek ,papie­
rosa, ogpisko Tozpalone przez włóczęgów lub po­
cisk zapalający, wystrzelony podczas polowania^ 
jakie często urządzają tu kłusownicy.

Rola organów Milicji Obywatelskiej w akcji 
przeciwpożarowej na terenie tut. powiatu nie 
ograniczą się do biernego zabezpieczenia obszaru 
zagrożonego, lecz większość funkcjonariuszy, bio- 
rących udział w zwalczaniu ognia dała dowody 
najwyższego poświęcenia i-odwagi, dokumentując 
wysokie wyrobienie obywatelskie i poczucie obo­
wiązku.

Milicja Obywatelska stara się zapobiegać po­
żarom przez wysyłanie częstych patroli i prowa­
dząc akcję uświadamiającą wśród miejscowego 
społeczeństwa.

Dyżury aptek poznańskich
W orssie od 24—31 ban. pełnią dyiwry nocne apteti’. dtn 

Łazarza i Górcryrwi — apt. ńn. Matepki, ot. Matejki 1 i a-p-t. 
pod Niedźwiedziem tri. Marsz. Focha 146; dla J&iyc i Soła, 
oza — apt. im. Stasai-oa, tri. Dąbrowskiego 76; dla Wildy 
i Dębca — apt. Fortuna, tri. Daszyńskiego 96; dla Śródmieść™ 
— apt, dra Kierzyóskśogo, tri. Mielżyńskiego 12 i apt. pod 
Lwem. St, Ry-oek 75; dla środki i Głównej — apt. przy 
Grobli, Garbaty 41.

Program andycyj radiowych na sobotę, 24 bm.
6.00 Pieśń poranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Program 

na dzień bieżący; 6.25 Gimnastyka poranna z Poznania na
Bydgoszcz., Kat-owjpe, Kraków i Łódź — prowadzi mgr Karol 
Hoffmann, Przy fortepianie Franciszek W-asikowski; 6.36 Mu. 
zyka poranna z Poznania na Bydgoszcz. Katowice Kraików 
i Łódź; 6.57 Sygnał czasu; 7.00 Muizyka poranna z Krakowa; 
7.30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości dzienmika po­
rannego'; 7.35 Koncert z Krakowa i Kaitowic; 8.30 Kącik Spo­
łeczno-obywatelskiej Liłgi-Kobieł; 8.40 Uwertury; 9.00 Przerwa-; 
1>1.30 Kronika Poznania i Wielkopolski; li.40 Arie otperowe; 
l'l'.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał czasu i hej. 
nał; 12.05 Dziennik południowy; 12.20 Koncert i płyt; 12.55 
5 minuit poezji; 13.00 ,.Na Ziemiach Odzyskanych", pogadanka 
pt. ,,Drogi zespolenia Ziem Odzyskanych w Polsce*", wygłosi 
Ted. Henryk Barański; 13.15 Koncert Orkiestry SalonowejOrkiestry Salonowej 

Mieczysława k GiżełskiegoRozgłośni Poznańskiej

Hieronim Szpenka; 14.00 Wyjątki z opery ,,Halka" Moniuszki; 
14.50. Muzyka słowiańska. W przerwie około 15.30 Wiado­
mości bieżące; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 Muzyka 
~ płyt; 16.55 Audycja poetyka; 17;10"Muzyka popularna w 

ykonaniiu Zespołu pod dyr. Zbigniewa Szareckiego z udzia­
łem Ireny G-adejskiej (śpiew); 17.50 Odbudowujemy Warszawę-;
17.55 Audycja wojskowa-; 18.10, Reportaż dźwiękowy; 18.25 
Wędrówka z mikrofonem:; 18ł35 Arie i pieśni w wykonaniu 
Tomasza Dąbrowskiego; 18.50 Audycja TUR-u; lO.OO Nauka< 
przy głośniku; 19.30 Pół godziny muzyki tanecznej (płyta 
la pdy*tą).; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Pieśni Branmsa 
v wykonaniu Cecylii Węgrzynowskiej; 20.45 Słuchowisko pt. 
.Schron" w opracowaniu Mariana Promińskieigo; 21.00 Nad­

program; 21.15 Muzyka rozrywkowa; 21.45 Wiadomości spor, 
towe; 21.90 Skrzynka techniczna w opracowaniu dr. Ma­
riana Rajewskiego, dyrektora technicznego Rozgłośni Poznań­
skiej; 22.00 Audycja rozrywkowa; 22.16 Koncert Orkiestry 
Tanecznej P, R. pod dyr. Jana Caijin-era; -23.00 Ostatnie wiau 
domości dziennika radiowego; 23.20 Pro grant na d-zień na. 
stęipny; 23.30 Najnowsze nagrania płvt gramofonowych ,,Me.

" Poznań, ul. Prusa 17; 24.00 Zakończenie pi ograniu,



Nr 231 (535) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 5

SPORT
Reprez. Wojska Polskiego — Nivea
W sobotę, dnia 24 bm., o godzinie 18-tej na sta­

dionie śródeckim przy ulicy Gdańskiej odbędzie 
się ciekawe spotkanie piłkarskie pomiędzy Reore 
zentacją Wojska Polskiego (DOW-Poznań) a‘ze­
społem fabrycznym „Nivea“ z Poznania. Druży­
na Wojska Polskiego do powyższego meczn wy­
stąpi w swym najsilniejszym składzie z byłymi 
zawodnikami ligi państwowej. (W-k)

KOMUNIKATY SPORTOWE
Klub Sportowy „Korona** Poznań-Łazarz zwo­

łuje swych byłych członków oraz sympatyków 
na zebranie informacyjne, które odbędzie się w 
niedzielę, dnia 25 bm., o godzinie 10-tej w lokalu 
Kasyna Obywatelskiego przy ulicy St-rusia.

Zarząd SKS Społem zawiadamia, że? w sobotę, 
dnia 24 bm., o godzinie 17-tej na boisku przy ulicy 
Bukowskiej (kolo Radiostacji) odbędzie się' 
czwórmecz w grze siatkowej panów systemem 
ezóstkowym i trójkowym.

Udział biorą: KS Warta II, zespól PMS, PZS, 
I SKS Społem. 7. uwagi na wyrównany poziom 
gry powyższych drużyn zawody zapowiadają się 
interesująco. Wstęp na zawody bezpłatny.

Otwarcie i pierwszy dzień zawodów sportowych 0. 0. W. iii
W dniu wczorajszym odbyło się na „Arenie" 

oficjalne otwarcie zawodów D. O. W. III. Krótko 
po godz. 9-tej przybył na boisko dowódca D. O. 
W. III gen. Strażewski w towarzystwie generała 
Skokowskiego i pułkownika Korczakowa. Raport, 
— przegląd oddziału przy dźwiękach marsza ge­
neralskiego i przemówienie generała dowódcy. W 
krótkim a treściwym przemówieniu uwydatnił 
generał Strażewski potrzebę sportu w wojsku, 
życzył zawodnikom uzyskania jak najlepszych 
wyników i zakończył swe przemówienie okrzy­
kiem na cześć Odrodzonego Wojska Polskiego 
i Marszałka Roli Żymierskiego. Hymn państwo­
wy, po czym oddziały gotują się dp defilady i już 
po chwili mjr Batko, prowadzi sportowców z or­
kiestrą 13 pp. na czele, przed trybunę. Wśród 
zgromadzonego korpusu oficerskiego na trybunie 
znajduje 6ię także ppłk. BUewski, przewodniczą­
cy Woj. Komitetu W. F. i P. W. znany i 
zasłużony działacz sportowy na naszym terenie. 
Po części oficjalnej rozpoczynają się zawody 
sportowe — lekkoatletyka, piłka nożna i siatków­
ka jednocześnie. W bocznej części stadionu poza 
boiskiem piłki nożnej widzimy także walkę wręcz 
na bagnety. Para za parą zmieniają się tu za- 

i wodnicy, — szermierze. Trzy natarcia i pokona­

ny odpada. W dniu wczorajszym ukończono tak­
że następujące konkurencje lekkoatletyczne, 
których wyniki podajemy poniżej:

Pchnięcie kulą: 1. Bartczak 10,58 m, 2. Kubik 
10,15 m, 3. Gruch 10,04 m.

Skok wzwyż: 1. ppor. Nagórski 159 cm, 2. Waj- 
śniło 157 cm, 3. Kahl 152 cm. •

Skok w dal: 1. ppor. Nagórski 570 cm, 2. Kuś­
nierski 550 cm, 3. Zgaga 549 cm.

Najlepszym wynikiem jaki uzyskano w wczo­
rajszych ćwierćfinałach w biegu na 100 m był 
czas 12,2 sekundy. W półfinale w biegu na 1.500 
m najlepszym czasem był 4.49,6 min.

W piłce nożnej spotkały się zespoły: 4 pułk 
Saperów, drużyny Broni Pancernej, 5 Dy w. Pie­
choty i Drużyna 12 Kompanii Ochrony Sztabu.

Turniej piłkarski odbywa się systemem olim­

SzeSciobóf siatkówki w Głównej
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej, 

Oddział Poznań-Główna urządza w nadchodzącą 
niedzielę, 25 bm., o godz. 14-tej na boisku włas­
nym prz$* probostwie (ulica Smolna) sześciobój 
siatkówki o nagrody pamiątkowe. W turnieju

pijskim. Finał rozgrywek w piłkę nożną odbędzie 
się w niedzielę.

Na Arenie rozgrywano wczoraj konkurencje 
czysto sportowe (za wyjątkiem walki wręcz). Na 
pływalni w Sołaczu i Placu Ćwiczeń 4-go pułku 
Saperów nad Wartą ujrzeliśmy 6zereg konku­
rencji z wyszkolenia .bojowego. Pły wanie 50 m 
w umundurowaniu i z granatem w ręce, którego 
nie wolno zanurzyć, oraz bieg 250 m z pokony­
waniem przeszkód to dwie najbardziej może in­
teresujące konkurencje dnia wczorajszego. Do­
kładne wyniki tych ciekawych konkurencyj po­
damy po obliczeniach komisji sędziowskiej w 
dniu jutrzejszym.

Przypominamy także o jutrzejszym marszu 20 
km w pełnym umundurowaniu ze startem i metą 
na ul. Bukowskiej oraz o rozpoczynającym się po 
południu turnieju bokserskim na boisku „Warty".

udział biorą: Drużyna Harcerska im. „Zawisza**- 
Poznań; KSMM, Oddział Buk; KSMM Poznań- 
Krzyżowniiki, KSMM Poznań-Osiedle Warszaw­
skie, KSMM Poznańjjeżyce, KSMM Poznań- 
Główna. (W-k)

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 15 sierpnia 1946 roku w Pale­
stynie mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i nig0y niezapomniany 
ojczulek, zięć, brat i szwagier, śp.

Marian Pukacki
Msza św. za duszę drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w sobotę, 

dnia 24 sierpnia br., o godzinie 7.30 w kościele św. Marcina przy ul. Fredry. 
O czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

żona z dziećmi, teściowie 
i Konstantynostwo Janiszewscy. 

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 18, m. 3.

Doszła nas smutna wiadomość, że dnia 15 sierpnia 1946 roku zmarł po 
długiej chorobie w Gederze (Palestyna) nasz bardzo troskliwy i nigdy 
niezapomniany szef, śp.

Marian Pukacki
przeżywszy lat 51.

Przejęci prawdziwym żalem i wzruszeni do głębi stratą kochanego 
Pracodawcy, zachowamy pamięć o Nim na zawsze.

Msza św. za duszę drogiego nam Zmarłego odprawiona zostanie w 
czwartek, dnia 29. 8. 1946 roku, o godzinie 7.30 w kościele św. Marcina 
przy ulicy Fredry.

Pracownicy firmy Pokora i Pukacki 
Fabryka Luster f Szlifiernia Szkła

Poznań, ulica Warszawska 37 a.

■

Dnia 20 sierpnia 1946 roku zmarła po długich i ciężkich cier­
pieniach moja najdroższa żona i najlepsza matula, śp.

Pelagia Adamska
przeżywszy lat 45.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 24 bm., o godzinie 12-tej 
z kaplicy cmentarza na Jeżycach.

Msza św. odprawiona zostanie w poniedziałek, 26 bm., o go­
dzinie 8-mej w kościele św. Michała.

W głębokim smutku 
mąż z córeczką i rodziną.

.i óió

Uwaga urlopowicze

Dosi IMW»
posiada jeszcze kilka wolnych pokoi na sierpień 
i wrzesień br. Dom Wypoczynkowy położony jest 
malowniczo w lesie na wzgórzu, wśród winnic i 
ogrodów owocowych. Warunki idealne dla osób 
potrzebujących wypoczynku nerwowego. Kqszty 
pobytu za pokój oraz całodzienne obfite pożywienie 
wynoszą od osoby 250,— zł. Zgłoszenia względnie 
informacje zgłaszać w Poznaniu, Czarnieckiego 9, 
pokój 5, telefon 39-91 i 39-93 — Wojtkowiak.

Ałun biały raiglow 
Dekstrynę żóta 
Dwusiarczyn$siiij 
Olej turecki 
Siarczan miedzi 
SiarkęwkawałM 
Siarkę mielony 
Siarczek sodu 
Siarczyn sodu 
Tiosiarczyn saflu
i inne produkty chemiczne

poleca

PeM&.WoiMZa

Państwowe
Gimnazjum i Liceum Telekomunikacyjne

w Poznaniu 
Wały Zygmunta Augusta 8.

. Kandydaci, którzy złożyli wnioski o 
przyjęcie do I klasy gimnazjum, winni 
zgłosić się do kancelarii gimnazjum dnia 
29 sierpnia br.

2 Zajęcia w gimnazjum rozpoczną się 
! 2 września 1946 roku o godzinie 8-mej.

Okręg.Warsztaty Rem. Samach.
ul. Dąbrowskiego 29

przyjmą natychmiast:
kalkulatora czasu, wyk-waldfifcowaoycli: 
tokarzy, szlifierzy na wały korbowe i bloki, 
ślusarzy motorowych,
blacharzy spec, na chłodnice, 
elektromonterów, 
spawacza acetylenowego, 
lakiernika samochodowego, 
portiera i gońca.

, Płaca według najwyższej stawki Układu Zbiorowego Zwug- 
ku Metalowców premia, plus premia, nadzwyczajna 
kości wykonanej pracy karty I kat, t stolowka.

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu ogłasza n 

szym przetarg nieograniczony na następujące prace i do­
stawy materiałów przy odbudowie 'i przebudowie domu 
mieszkalnego w Poznaniu, ul. Zeylanda nr 7.

1. Roboty dekarskie
2. Roboty blacharskie
3. Instalacja do. i odpływowa oraz gazowa,
4. Centralne ogrzewanie

Oferty, których wzory otrzymać można w gmachu Dyrek­
cji Lasów Państw, przy ul. Gagowej 8/10 pokój 1(9 umieścić 
należy w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z napisem:
. Oferta na wykonanie prac przy odbudowie domu przy ul. 
Zeylanda nir 7". Na zabezpieczenie oferty składa przedsię­
biorca wadium w wysokości 0.5 proc, od ogólnej sumy ofer­
towej. Wadium należy złożyć w kasach Urzędów skarbo­
wych w Poznaniu w gotówce lub książeczkach na okaziciela 
wzgl. imiennych zawinklowanych na Dyrekcję Lasów ran- 
stwowych Okręgu Poznańskiego w Poznaniu.

Kwit na złożone wadium należy dołączyć do oferty.
Dyrekcja Lasów Państw, zastrzega sobie prawo dowod­

nego wyboru oferenta bez względu na cenę oferty oraiz 
swobodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku dodatnie­
go!, bez podania powodów. _

Bliższych’informacji udziela się codziennie w Biurze lec n- 
nicznyj^i Dyrekcja pokój 1<9, w godzinach/ od 18—1B tej.

Termin otwarcia ofert wyznacza si 
1946 r.

1. dla robót dekarskich na godz. 10-tą
2. dla robót blacharskich na godz. 10,30
3. dla robót instalacji do. i odpływowej oraz gazowe,

na godz, 11-tą . , .
4. na roboty centralnego ogrzewania na gouiz. m w 

w pokoju 16-tym w gmachu Dyrekcji Lasów Pafatwąwych 
w Poznaniu, ul. Gajów* 8/10.

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Poznańskiego
W Poznania 8-352

dzień 30 si^pnie

Miel talrawy
do prasowania 

i gaiogieneratorów
poleca

drobnicą i wajjonowo

5 Marian Rzekiecki
J, Bydioszcz, Em. Plater 17-..

STCMPLC
'.POZNAŃ

Szanownej Klienteli
podają do łaskawej wiadomości, że przeniosłem moję 
hurtownię z ul. Półwiejskiej 34 na

Al. Marcinkowskiego 20, I ptr.
(Dom Pocztowca)

Abksander Jakubowski
Hurtownia Papieru, Artykułów 
Piśmiennych i Poligraficznych

28672 Tel. 38-72 i 38-73

OGŁOSZENI/S Konto; Bank
V — 4499 w— «_ i w « / (■ bjt as ca. ou& i aL~ „Społem" nr 8

) Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej, w soboty od 8-mej rano do .12-tej w Poznaniu 
u* Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowjada

Wolne posady

z gotowaniem po­
trzebna. Mickiewicza 24/25

7, podwórze III wejście.
28244

Uczeń do praktyki szewskiej 
potrzebny — M. Kowal, 27 
Grudnia 11. 8-348

Zespół Kuźnica. powiat 
Trzcianka potrzebuje zaraz 
lub później kowala-mechani- 
ka z egzaminem kucia koni.

8-362

Uczeń potrzebny — Labora­
torium dentystyczne — Rzą­
dek, Szwajcarska 24. 28337

Fryzjerka dobra siła potrze­
bna — Dąbrowskiego 82.

28338

Dziewczyna uczciwa., umieją- 
eta gotować, pofrzebda za. 
raz — A. Lupa Przecznica 
nr 1 m. 1*. 28350

Poszukuje się czeladnika 
kuśnierskiego, maszyna na 
miejscu i czeladnika kra­
wieckiego (wikt i mieszka­
nie, zaipewąiou.e) na sztuki al­
bo na dniówki, Wolsztyn, Ta­
deusz Dobrowolski, ul. Po­
znańska 44. 26459

Poszukuję gospodyni do pro­
wadzenia domu do dwojga 
osób, pożądana repatriantka 
ze Wschodu, samotna i uczci­
wa. Adr. wskaże Gł. Wlel 
kopolskii" nr 28460.

'Czeladnik piekarski potrze­
bny — Poznań, Rynek Śró- 
deckd 17. 28468

Technik dentystyczny dziel­
ny w kauczuku za dobrym 
w yn ag rodzeniem p ot r z e b nv. — 
Of. .Gł. Wielkp." nr 28*10.

Pomocnik piekarski' potrze­
bny zaraz — Edmund Smo- 
rowski Żnin. Kościelna 19.

28393

Foto retuszerzy i portreciści, 
siły. pierwszorzędne mogą się 
zgłosić, za dobrym wynagro­
dzeniem — Foto Alina, 
Szczecin Ledóchowskiego 12.

28443

Gosposia n*a wyjazd do J-ełe- 
ni ej Góry z dobrym gotowa­
niem zaraz potązebna. Of. 
„Gł. Wielkopolski nr 28456.

Gosposia z gotowaniem, czy­
sta, uczciwe, za dobrym wy­
nagrodzeniem. Zgł.: Marszał. 
ka Foch* 137, w biurze fa­
bryki. 28503

Szofer mechaniR
potrzebny zaraz 

Zgłoszenia: 
Zjednoczenie Prze­
mysłu Materiałów 

Budowlanych 
Poznań, 3 Maja 5

Stolarze mogą się z-głosić. 
karty I kat. — Po-znań, uli. 
ca Staszica 21. 28475

Uczeń krawiecki może się
zaraz zgłosić — Marian Gór. 
ny, Stęszew. Kościańska 63.

Uczeń , piekarska potrzebny 
zaraz — Piekarnia Woźniak, 
Poznań, Junikowo Janikow­

ska 4. 28450

Panienka do 2 dzieci potrze­
bna — Słowackiego 12, Da- 
jewska. 28660

Dziewczyna do dziecka może
się zgłosić — Słoneczna nr 4

Marszantki i krawcowej na 
dobrych warunkach. Zgł.: ul. 
Różan* 15 m. 1 (we*j<$cie r »- 
ulicy). 2S«88

2 księgowych (we), bilansi- 
stów (ki) ze znajomością 
ksiąźkowości przebitkowej — 
posizukuje zaraz dla Biura Ra. 
chunkowości Rolniczej w Po- 
znaniu — Zarząd Państwo­
wych Nieruchomości Ziem, 
skich, Okręg Lubuski. Zgło­
szenia do Dyrekcji — Poznań, 
ul, Czarnieckiego 9. 28542

elekta-., chłopca do 
zaraz .
Przemysłowe

do posyłek 
— Zakłady 

taję 138.
8-388

Dziewczyna z gotowaniem
'otrzebna od 1. 9. — Plac 

3, g atl ant er ia. 28698.
potrzebn

Kucharka starsza potrzebna. 
Warunki dobre. Adr. wskaże 
„Gł. Wielkp." ar 8 374.

Dziewczyna do sprzątania 
biw i do dzieci potrzebna — 
Smolaki, Wawrzyniaka 33.

8-375

Pomocnik i uczeń kowaliki 
potrzebni — Kuźnia, Św. 
Wojciech 26/27. 28528

Chłopak do pracy ogwjdzie, 
utrzymaniem — Rataje 98.

28537

Gosposia dla 3 o«sób oraz
dziewczyna na prowincję po­
trzebne. Zgł.: Poznańska nr

Ogrodnik żonaty z 10-letnią 
praktyką poszukuje posady 
samodzielnego od 1, 11. Of. 
„Gł. Wdelkp." nr 8-384.

malarskich — M. Focha 45.
28550

Mauistra(ry) 
kii p mocniRa (ty)
szuka zaraz apteka 

na prowincji. 
Warunki bardzo dobre. 
Bliższe wiadomości 
Spółdzielnia Farma­
ceutyczna Poznań 
ul. Masztalarska

28540

Monterów do centr, ogrze­
wania. Zgł.. Zbierski Strze. 
lecka 37. 286,42

Potrzebny zaraz urzędnik go. 
s*podarczy, kanvaler. Adres 
wskaże „Gł, Wietkp." nr 
28611.

spaniem, potrzebna - 
Marcankowsklego 16

Ekspedient dzielny potrze­
bny. — Bandei i Muth, 27 
Grudni* 12. 28686

Chłopiec do posyłek, uczci­
wy., potrzebny. Zgł. , Piłat 
i Ska, Fr. Ratajczaka nr 15 
(Pasaż). 28685

Tokarzy wykwalifikowanych, 
monterów samochodowych 
przyjmie zaraz — ^Autolux“ 
Sw. Marcin 55. 28679

Dziewczyna do towa 
starszej pana i pomocy 
cach domowych zecł 
zgłosić pisemnie do 1 

, Par’ ‘, Ratajczak* 
„8.554''.

2 pracowników do rozlewna 
octu potrzebni zaraz — wieku 
do 35 lat — Rozlewnia octu. 
Slaroiarska 25a. 28666

Pomocnik tapicerski i uczeń 
potrzebni zaraz. Za Bra-mką 
nT 9, pracownia tapicerska.

28664

Szuka posady

Technik budowlany (mistrz 
murarsko, ciesielski) szuka 
posady. Of. „Gł. Wielkp." 
nr 28480.

Technik bud. i dróg.-wodny, 
długoletnia praktyka na sa­
modzielnym. stanowisku przyj- 
mie posadę w przemyśle lub 
przedsiębiorstwie. Adr, wska- 
ie „Gł. Wielkp." nr 28388.

Gospodyni dzielna, pracowi­
ta czysta,, uprzejma szuka 
posady lepszym domu. Ofer­
ty „Gł. Wielkp," nr 28653.

Kupiec zbożowyi dobry han­
dlowiec, ze znajomością 
wszelkich prac biurowych 
(obrót wekslowy czekowy)
przyjmie odo*
Łaskawe oferty „Gł. 
kopolski" nr 28571.

^iel-
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kształcenie, znająca maszynę 
i stenografie przyjwie poaa 
d<? zaraz. Of. ,.GŁ Wielkp.' 
nr 28606.

Handlowiec, księgowy, bilań. 
sista przyjmie stanowisko 
kierownicze przemyśle han­
dlu. Of. „GŁ Wielkp." nr 
28607.

Uczciwa gosposia szuka posa­
dy u samotnego pana albo 
bezdzietnego małżeństwa. — 
Of. „GŁ Wielkp." nr 28609.

Ksiagowa-bilansistka przyj­
mie dodatkowe prace. Znajo­
mość przebitki. Of. „Głos 
Wielkopolski*‘ or 28533.

WOla » pokoi kucania M
łym miasteczku, blisko Gai 
zna 500.000 zł. Kamienica 
dwupiętrowa 3 razy 3 pokoje 
kuchnie 350.000 zł sprzeda — 
Tomczak. Piekary 13b i

27943

Gospodarstwa, domy, składy 
n a pr owiń cji. Sprzed a ie a 1 
kuje — . Union", PoźL
Rzeczypospolitej 4. 27862

Kamienicę komfortową «kła- 
dami centrum, cena 2.500.C4W 
sDrzeda — Metelski, Św 
Marcin 13. 28001

Łółke 4r<
cm i wkładkami ape-zedam. 
Wierzbięcice 2fa m. 7. 28446

Wiolenczelę, bandouium kom.
certową, wirówkę, maszynę 
do szycia, sprzedam — Poz. 
nart Słowackiego 39 m. 14.

285-19

Praczka przychodnia poszu­
kuje prania. Of. „GŁ Wiol. 
kopoWa" nr 23560.

Ogrodnik ton., szuka samo­
dzielnej posady majątkach, 
resztówkach lub przy fabry­
kach. Of. „Gł. WieHcp." nr 
23622.

Nauka

Wieczorowy Kurs Księgowo­
ści rozpoczynamy 2 września. 
Pryw. Kursy Handlowe Smól, 
•kiego, Wawrzyniaka 33. 8-147

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal 
cami. Piotr Pieorzycki, ma 
szyny biurowe, Poznań aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listowne

27620

Nowoczesne Kursy krofu mę­
skiego i damskiego, zatwiar. 
dzone przez Kuratorium 
Szkolne, rozpoczynają się 
3-go września. St. Przybylski, 
Poznań, ul. Marszałka Focha 
nr 86. 27352

Tańców nowoczesnych wyu­
cza — Adcja Szozurkówna, 
Jan Szczurek, Aleje Marcin- 
kowsklego 2a-, parter. 27722

Knrsy tańców- plastyki balet- 
mistrza Ignacego Szczurka,. — 
Zgłoszenia: Przecznica 3.

23185

Lekcje p4»aaria ma-szyną, 
księgowość — stenografia — 
Dąbrowskiego 35/37 m. 9.

27398

Knrsy stenografa! ś pisania 
na maszynach. Wpisy: Kur­
sy Handl owe Skrzypczak. 
Jaroisakiewic®owej. pi. Wol­
ności 2. 28471

Przysposabiam indywidualnie 
do kierownictwa przedsię­
biorstw państwowych, pry. 
watnych i spółdzielczych. — 
Tadeusz Marweg, Sienkiewi-

10 
lt^-17.

arweg, Sienkw 
3, Zgłoszenia od

2870rH

Nauczycielki zrównoważonej 
do 7 letniego chłopca na 2—3 
godzin dziennie nauki, I kla­
sy powszechnej poszukuję. — 
Ewentl. przyłączy się do 
kompletu. Dobre wynagrodzę, 
nie. Ol. „Gł. Wielkip." nr

Kulińską B;asią poszukuje 
Dyma, Poiznań, Strusia 6 m, 
3. Baeieńko odezwij się!

Za długi mego męża Stani­
sława Grajta nie odpowiadam. 
Zona Maria Grafowa, Poznań,- 
Marszalka Focha 83 m. 4.

Sprzedaże

Meble nowe i używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74. 6 272

Czcionki polskie wstawiamy 
do maszyn do pisania, szyb­
ko, tanio. Maszyny zastęp­
cze. Warsztaty maszyn biu­
rowych W. Chrzanowski. PI. 
Wolności 2. 25830

Magazyn Mebli — jadalnie
sypialnie, kuchnie, tapeżamy 
fotele poleca Fa Banaszyński, 
Poznań, Półwiejska 20. Tele­
fon 43-56. 26854

Materace i dreliszki, Pertek. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr. — tel. 35-31. 27140

Kupno, sprzedaż, naprawa 
szyn biurowych (przeróbku ... 
czcionki polskie), to sprawa 
zaufania i specjalność firmy 
Piotr Pieprzy cki, Poznań, a! 
Marcinkowskiego 26 w po­
dwórzu, fal. 23-62. 27493

Tapczany, leżanki, fotele, ma­
terace. Tapicernda Pluciński, 
Długa 11. 27674

Kamienica czteropiętrowa Je­
życe naprzeciw ulicy Dą­
browskiego, dzierżawa przed­
wojenna 19.000 zł. cena 
1.100.000 sprzeda — Tomczak 
Piekary l'3b m. 4 . 27942

Wulkanizacja o-pon sam och, 
i rowerowych oraz dętek — 
solidnie i prędko — Grobla 
nr 24. 28263

Kafle
własnego wyrobu w róż­
nych kolorach i deseniach 

oddeje bieżąco 
Fabryka kafli

A.fldasch
p. z. państwowym
Rawicz Tel. 47

. 28601

Kry5łtalowy z 
parkiet taneczny

nadający się do lokali 
dancingowych

sorzedam okazyjnie 
M.ińcz:yńskl

Sienkiewicza 14 a m. 4
28597 !

Kamienica komfortowa przy 
Maitejki cena 2.500.000. sprze­
da — Metefaki. Św. Marcin 
ar 13. 28002

Kamienicę komfortową, ide. 
alną połowę cena ' 800 000, 
sprzeda —. Metelski. Św. 
Maicin 13. tel. 14-22. 28003

Willa 2X5 pokoii. komfort 
1X2 pokoje przy Ostroróg a, 
sprzeda — Metelski. Św. 
Marcin 13, 28004

Wille 2X4 pokoje komfort, 2 
morgi ogrodu, 1.100.000,
sprzeda — Metelski, Św. 
Marcin .13, fal. 14-22. 28005

Kiosk drewniany 1,80X2 00 
sprzedam — Śniadeckich 31 
m. 5. 28322

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele.— „Rekorda". ul. Ku. 
rzanoga, boczna Riaiutsizowej.

* 8-330

„Tempo” na chodzie, części 
zapasowe włącznie, sprzeda: 
Zwierzynieicka 8, garaże.

2S27O

Sypialnie, kuchnie oraz inne 
meble — Janiak, Za Bramką 
nr 4. 2S3-13

Szory wyjazdowe dwie pary, 
oraz robocze sprzeda — Ra­
decki, Szewska 21. 28436

Magiel spnzpdam tanio — ol. 
Daszyńskiego 24 m. 2 (Gór­
na Wilda). 28405

Sprzedam opony rotzm. od 
15—24 cal. — Budowa karo­
serii — /Jackowskiego 49.

28397

Pianina nabyte u fachowca 
dają gwarancję rzetelnej ob­
sługa — Dryga®, Skarbowa 15.

. 28517

?rzyczepkę samochodową,
nośność 6 ton., nadającą się 
do ciągnika sprzedam — Po­
znań, Rzepeckiego 7. Tele­
fon 72-75. 28325

Pautscha 2 obrazy sprzedam. 
Of. „Gł. Wielkp," nr 28598.

Dom masywny pięciouibiika- 
cyijmy, werandą, sady, 10 
mórg, 450000 czyste, sprze­
da — Marcin Bartkowiak. 
Dopiewo, stacja Dopiewo, 
Poiznań. 28602

Tapczan, szafa do rzeczy na 
sprzedoiż — ul. Jeżycka 1 m. 
36. ' 28615

Mojocykl 350 cm „Tryanrph" 
korzystnie — Droga Dębiń­
ska 5. 28593

Terrierki ostrowłoise, młode, 
ul, Biała la m. 14, 28594

Platformę na gumach na 1 t. 
Kuźniioi, Św. Woipciech nr 
36/27. 28527

Sprzedam węstf-alkę na gaz i 
Węgiel, pompę elektryczną 
na wodę. Oferhr „Gł. Wiek 
kwpoilski’' nr 28529.

Skład rzeźnicki nowoczesnym 
warsztatem centrum, sprze­
dam — „Union"., Rizeczycos- 
polifaj 4. Tek Hl-69.

28530

Sonetom sairałióti
ciężarowy marki Opel 
Blitz 3 łonowy w dobrym

Zgłoszenie!
Poznań, Kórnicka 79

28584

Skład urządzeniem mieszka, 
niem okazyjnie sprzeda —

Union". Rzeczyposipoiluitej 4. 
Tel. 111-69. 28531

Parcelę 2500 m2. ogród, drze­
wa owocowe, oparkauioną — 
Pus®ozykówko, tanio sprze­
dam — „Union", Rzeczypo«. 
pelitej 4. Tejefon 11-69.

28532

Motocykl NSU 200, z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam — 
Piekary 8a m'. 24 . 28535

Tapczany fotele., leżanki, ma­
terace wykonuje — Wielkie 
Garbary 18,, narożnik Wod­
nej. 28536

Willa komfort, oes»Łnim bez 
długów sprzedam za 2.000.000, 
mieszkanie wolne. Goroński, 
Poztoań ul. Bukowska nr 14 
m. 14. 28420

Motocykl setkę, i rower mę­
ski sprzedam — Szamarzew­
skiego 54 m. 5. • 28555

Turbiny wietrzne, wytwa­
rzające prąd » elektryazcy do 
oświetlenia gospodarstw roi. 
nych, wili itp. Informacje: 
Stachów doi, Plac Nowomiej- 
aki 5. 23567

Sprzedam wóz rzeźnicki 
gumach — Winiary, Św. Sta­
nisława 33. 28569

Sprzedam szafę, łóżko i noc 
ny stolik — Winiary, Św. Sta. 
nisława 35 m. 2 . 23570

Nowy płaszcz męski pa-zej 
ściowy jasny — Półwiejsk-a

28 m. 14. 23623

Fot^o męskie, białe baranki 
sprzedaż — Wyspiańskie­

go 20 ni. 8. 28632

Motocykl Wanderer, setkę 
korzystnie sprzedam — Śród-

., Bydgoska 2a m. 9. 23641

Motor Sachs 100 cm3 do ża­
glówki 19.000 i piecyk gazo­
wy 3 paleniska, 3.0Ó0. Wia­
domość: Steblewskiego nr 1 

vis a vis kościoła łazar­
skiego. 28532

Maszynę dam-ską „Singer" i 
krawiecką • (okrągłe) sprze­
dam — Wielkopolska 7 m. 3 
(Sołacz). 28531

Adler 6 cylindrowy 
na chodzie w dobrym 
stanie na sprzedaż

L. Durski
Poznań, Matejki 67

28624

Piąkwin" Gilzy wyborowe 
dostarcza po cenach komku- 

ęyjnych fabryka gilz — 
Wiśniewski Warszawa,

Konopacka 3 m. 5. Przedstawi. - 
ciele w większych miastach 
prowincjonalnych posznkiwa-

8-370.

Wagę uchylną tarczową Ta­
cko do l(Xhkg. z tarowaniem 
do 20 kg, model 111120, pyło- 
szczelną oraz pompę do pali­
wa dla 6-cio cylindrowego^ 
Diesla, fabr, Bosch, typ PE 6 
B 80 D 310 S 759 sprzedani. 
Of, „Par" Ratajczaka 7 pod'

5", ‘ 28700

Cyrkle, komplet, okazyjnie 
sprzedam — Kozia 8 m. 19.

28699

Dywan 360X250, waga holen­
derska. skrzypce, rower mę­
ski sprzedam — Loretańska

7 m. 2. 28595

HaUo uwaga! Laropy radiowe
kupuje i przyjmuje do bada- 

emćsję po 10— rł, f.r. 
’ . Wrocławska 30.

28693
„Enrka"

Uwcfal Maazyftą żniwiarkę ku- 1
pię. Zgł. lei. 24.06 33354

Kupie dbjekt od 300.000 do

Zamienią 2 pokoje koebe
baikon/iazienk* Łazarz

Dom Poznan 
kolonialnym, 
sprzedam. Cena 1.100.000 zł. I 
Sowiński, ul. Zygmunta Au­
gusta 10, tei. 36-75. 28690

ekładen
Aparat do apawama autogen. 
w dobrym stanie kupię — 
Budowa ' karoserii Jackow­
skiego 49. 28378

Radioodbiorniki, lampy, nu 
szyny szycia, pisania, * liczi 
ni a, instrumenty muzyczni 
sportowe, garderobę, obuwa-, 
rozmaitości — sprzedaje - 
kupuje — Poznań, Słowac­
kiego 39, skład, 28548

Dachówczarka do
dachówki cementowej 
podkładkami golowa do u- 
żytkiu, korzystnie do sprze­
dania. — E. Worsztynowicz, 
Czempiń, pow. Kościan. 
________ 28079a

Wagon drutu kolczastego do 
pło-tów oraz tonę drutu 3 
mm tanio fl o sprzedania. — 
E. Worsztynowicz, Czemoin.

230SO

yrobu Opony i dętki 400 19 do sa- 
z 450 I mochodu DKW kupimy. Of.

telefonicznie Nr 16-18 lub li­
stownie , Par", Ratajczaka 7 
pod ..8.506'-. 28505

2 pokoje z kuchnią zamienię 1 
na 3 komfortowe, zwrócę ko- ! 
szły remontu, tel. 36-36 do ' 
16 tej. ' 28559 ;

Mieszkanie Jeżycach, nadają- , 
ce się na warsztat lub skład , 
zamienię na pokój łub 2 po- 1 
koję z kuchnia. Oferty „Głos 
WieMop." nr 28575.

SZTANDABY rSŁ„„,
ooleca znana od 30 lat firma

K. KĘDZIERSKA
Poznań - Go rcz yn — ul. Zgoda 20 
Medal. P.W. K. 25542 Telefon 64-63

Maszynę do szvcia dobrą. - 
Pracownik Kołder. Bandel 
Muth. 27 Grudnia 12. 2868

Knpię 2 lampy radiowe 
ECH 31 — Kwiatowa 4

28644

Przyczepkę do o«ob. samo­
chodu 500 kg nośność, tanio 
Of.* „Gł. Wielkp." nr 28646;
WłosianLę sprzeda je wytwór­
nia, różne wymiary — Wło­
chy koło Warszawy, «1. Bra- 
tnja 8 m. 6. 8-353

Dom składem, powiatowym 
mieście, ruchliwej ulicy ku 
pię. Of. „Gł. Wiełkjp." ni 
28599.

Radio 3 zakresv, choć usrkou 
dzone kupię. Of. „Gł. Wiel­
kopolski n.r 28530.

Kupujemy
Materiąisr bielskie

i inne czysto wełniane

TOWARY WfcOKIE^łCZE 

POZNANI MARSZAŁKA IOCHA 38

Radio 6 lampowe uniwersalne 
4 zakresowe — Kozia ’5 m. , 
13. 28430 i

Kupię skład z mieszkaniem 
dużym powiatowym mieście, 
dobrym punkcie. Of. ,,,Głos 

' 11 --------------------- 'I WielKip," nr 28600.
Meble różne, nowe, używane,---------- ---------------------------------
komplety _ oraz oddzielne i Poszukuję domu z sklepem i 
sztuki, wielki wybór — oka- i ogrodem w powiatowym, irtie. 
zyjmie — Stefan Janiak Ky- [ ście. Of. „Gł. Wielkp." ta­
baki 6. 23506 I 2-8626.

5/8" łańcuchy -i inne caaęiści. 
rowerowe nadeszły — W. 
Buchwaiłd, Pozo a ń, Rata jo z a - 
ka 35. 23507

Obawie wszelkiego rodzaju, 
pantofle, obuwie domowe 
najkorzystniej — Dembińska. 
W. Gaobary 8 (bunt-detail).

28174

Kupna

Kupujemy beczki, bańki, ba­
lony, Fabryka lakierów św. 
Wawrzyńca 47. Tel, 21-20.

8-22

Kupujemy kalafonię, wszel­
kie żywice, wo-ski, płyny or­
ganiczne, oleje ^płynne i ma­
ziste. Będąc’ konsumentem, 
zapłacimy najwyższe ceny. — 
Fabryka Lakierów Poznań 
św. Wawrzyńca 47. •— Telefon 
nr 21-20. 8-24

Parafinę, stearynę, woski, ter­
pentynę. kalafonię, tłuszcze, 
wanilinę szelaky surowce che­
miczne. Dom Handlowy „For. 
tana". Poznań. .Kantaka nr 7, 
telefon 39-21. 26394

Przemysł Konfekcyjny 
j? ^bctjtsfet i (/czy&sA

Łódź, ul. Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11
Telefon nr, 172 15

poleca: płaszcze, kurtki 
i płaszczyki zimowe

28516 Sprzedaż hurtowa

Blacha aluminiowa 0.5 mm, 
tektura biali a 3 mm, sprzedam 
— Kozia 8 m. 19. 23697

Willa powiatowym mieście, 
9 mórg ogrodu, 112 pokoi, staj­
nie. chlewy, .podwórze.,' sprze­
dam. Cena. 250.000 zł. — 
Ml^sizkainie 5 pokot >voiline, — 
Sowińi?;kL Zvgmuoia Augusta 
nr 10, tel, 36-75, 23639

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe księgozbiory kupu­
je księgarnia Gier czaka, Po­
znań, Daszyńskiego 59,'tele. 
fon 4603. 27913

Liny stalowe, pakunki azbe. 
stowe, konopie kupuje „Ha- 
tech", św. Marcin 65. 26126

Dostawcę ze wsi na masło, 
jajka, ser, poszukuje skład na 
Sołaozu. Of. „Gł. Wielkp."

Domek większym

Kupię motocykl setkę oka­
zyjnie lub zamienię rower 
wyścigowy z c opłatą. Ofer­
ty „Gł. Wielkp." nr 28604,

Dom, 2 morgi ziemi pmzy 
Poznaniu lub w mieście po - 
wiatowym kupię dó 400.000. 
Of. r,G4. Wielkp." ur 28612.

Retinę II kupię. Of. z ceną 
„Gł. WieHop." nr 28563.

Kupię westfalkę mało używa­
ną , małą. z dobrym piekar­
nikiem.. Zgł.: Rynek Łazarski 
nr 3 m. 4. 23617

Podszewki materiały, dodat­
ki krawieckie kupię — Łuka, 
szewicza. 24 m.' 8. 28589

Lampę JW. G. 35, 0.1® Ara- 
per Loewego). Radio uszko­
dzone kupie — Jackowskie­
go 33 m, 13: 28590

Urabiarkę do ciasta z 2 ko­
tłami duży rozmiar kupię — 
Wierzbięcice 34, piekarnia.

28557
Pianino pierwszorzędnej mar­
ki, w .dobrym stanie kupię. 
Of. .,,Gł. Wieikp." nr 28558.

Sprzedam 10 baraków 20X8 
na rozbiórkę, tanio. Sowiń­
ski, Zygmunta Augusta 10. 
tel. 36-75. 28687

Psa rasowego 4 mi es. sprze­
dam. Zbąiszyńska 5 m. 3.

23677

Gospodarstwo 100 morgów 
blisko Poznania, żywym i 
martwym inwentarzem. Ofer­
ty „Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1 pod 859 , 28668

Kocio! do wytwarzania pary 
do 1 Atm., obejrzeć — Szew­
ska 8. . 28665

„Singera",. dobrze szyją ca 
tanio — Focha 29 m. 25, pod­
wórze. 23663

Rower damski w dobrym sta 
nie sprzedam — Mott ego 5 
m. 19. 28652

Sprzedam wiMę 300.000 Po­
znań, Adres w-skaiże „Głów 
Wiełk-o polski" nr 28647.

Piły gatrowe zamienię 14! 
om d?x6§ie na 160 cm (dopła 
cę) wzgl. kupię 20 szt. 
cm. Sprzedam ca 20 m1 desek 
hubiawtych 20 i ■' 26 rom. po 
4000 zł oraz ca 25 m3 brzo-zy 
III kl. 26—100 mm po 5000

zł. Of. „Gł. Wielkp." 
8-383.

Kamienica trzypiętrowa, otfi. 
cvny, 3 składy. 59.000 do- 
cnód, idialina połowa 1.500.000 
Parku Wilsona,, dom 'piętro^ 
wy, oficyny 10 lokatorów, 
skład, mieszkanie wolne — 
800.000, przedmieście Pozna­
nia'; także wielki wybór ko 
rzyśtmych parcel, sprzeda — 
Nowak, Wyspiańskiego nr 11 
m. 1,. Telefon 78-71. 28643

Węże parciane, gumowe, nowe 
kupuje stale „Hatech" św. 
Marcin 65. 26125

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel 
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe", ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Kupię SpahJt maszynę, albo 
maszynę do roedwajania skó­
ry. Oferty „Par", Ratajczaka 
nr 7 pod „8.442". 23165

Kalafonię, chemikalia, stea­
rynę, glicerynę, tłuszcze ro­
ślinne i zwierzęce, woski 
i inne surowce kupuje ,.Faru 
machemia", Poznań Libelta 
nr 11. 27838

Urządzenie do’ sklepu spo 
YO^lk6^" O*- ••Głos

28321.

Kupimy głowicę do gwinto­
wania z kompletem narzynek 
1fi" do H/ł" — Urbaniak, 
Poznań Droga Dębińską 10.

28336

Opony samochodowe 975X20 
kupimy — Transport Samo­
chodowy, PkzPań, Rzepeckie­
go 7. Tel. 72-75. 28326

Worki kupuję — Młyn Strze­
lecki Marcinkowskiego 16, 
Składnica mąki/ kaszy. 28515

Plac z bocznicą w Poznaniu 
wzgl. x możliwością używa­
nia bocznicy kolejowej. Ofer­
ty „Gł. Wielkp." nr 23-112.

Pokostu większa ilość lub o- 
leju lnianego. Płacę najwyż­
sze ceny — Czesław Urbań­
ski, W. Garb ary 23 m. 9. — 
Tel.*31 13. 28395
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Pieniądz
• Posiadam sklep blisko rynku, 
i Przyjmę przedstawicielstwo

firm lub oczekuję innej pro­
pozycji. Of. .,GŁ Wielkp." 
nr 28621.

Jako wspólnik z kapitałem 
i pracą przystąpię do przed­
siębiorstwa, miejscowość o- 
bojętna. Of. „Gł. Wielkp." 
nr 28625.

Wolne lokale
Studentce medycyciT, po- 

; mieszczenie przy rodzinie. —
Adr. w’skaże „Gł. Wielko®." 
nr 28028.

Pokój umebl. dla studenta lub 
pana na stanowisku. * Adres 
wskaże „Gł. Wielkp." nV 
28651.

Pokój umeblowany dla le­
pszego. spokojnego' pana., wil­
li, ul. Dąbrowskiego, przy­
stanek tramwajowy. Oferty 
„Par", Ratajczaka 7 pod 
„8.467". 28296

Duży pokój za zwrotem re­
montu odstąpię, Adr. wskaże 
„Gł. Wielkp." nr 28629.

Resfauracja- jadłodajni a w ru­
chliwym ■ mieście powiato­
wym, przy rynku, z komplet­
nym luiksus owym urządze­
niem z powodu wyjazdu zaraz 
do sprzedania. Adr. wskaźe 
„Gł. Wielikp." nr 28566.

Skromne 2 pokoje kuchnią, 
oficynie natyehmiiaist oddam. 
Zwrot koisiztów 65.000 zł, Of. 
„Gł. Wielp." nr 28587,

Sklep sporzy wozy naroiżniko- 
wy, 2 duże okna wystawowe, 
Uibikaojay na magazyn, miesz­
kanie 4 pokoje, kuchnią kom­
fort nai Łazarzu, Tylko po­
ważni reflek taned. Pośredni­
cy wykluczeni. Informacje:
Focha 38 — Towary włókiem. 
nioze. 28576

Szuka lokalu
Szukam skromu eg© pokoju. 
Of. „CzyteJnak", Armii Czer­
wonej 1 nr 858. 28669

Samotny na stanowisku szu­
ka pokoju, Of. „Gł. Wielkp,” 
nr 28648.

Poszukuję lokalu handlowe­
go, n.a zamianę , w Śródmieś? 
ciu. Of. „Par" Ratajczaka 
nr 7 pod „8.487". 28518

Pokoju umeblowanego poszu­
kują zaraz 2 siostry sŁlrdent. 
ki. , Of, „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1 nr 855. 28493

Sklepów na składy spożywcze 
dzielnica Jeżyce i Wilda po­
szukujemy — K. U. P. Ró­
żana 19 tei 16-06. 28360

Poszukuję pokoju z kuchnią 
lub dwóch pokoi ewent. z 
meblami. Zgł.: inż, L, Zje­
dnoczenie Energetyczne — 
27 Grudnia 8. . ^8418

Zguby

Zgubiono korkowiec 22. 8. — 
uczciwego znalazcę proszę 
o oddanie — Belwedcrska 24 
m. 4. 28649

Skradzione wszystkie doku­
menty na nazwisko Kali­
na Szymańska, unieważniam.

28501

Zgubioną w ^Poznaniu kartę 
ewakuacyjną nr 6035—6083, 

25184, wydaną pełnomocnika 
R, P. Land war ów na na-zwń- 
sko: Aleksander, Jadwiga.
Maria, Władysław, Anna 
Szymańscy, unieważniam. — 
Znalanca odda w-yma grodze, 
niem — Pobiedziska, Zielony 
Dworek, 28502

Unieważniam metrykę ślubną 
na nazwisko — Władysław 
So-snowski. Poiznań Wielkie 
Garbary 50. 28497

Unieważniam zgubione doku­
menty osobiste, wystawione 
na .nazwisko Józef Więcek, 
Kobylogóra. pow. Kępno, o- 
raz zaświadczenie rejestracji, 
wojskowej nr 2D100, wysta­
wione przez RKU Wieluń — 
24 . 8 . 45 . 8-367

Unieważniam zgubiony w 
Starym Cieniu opia mienia 
pozostawionego, na nazwisko 
— Lukasiewicz Antonii, Ste­
rówka v Stanisławów. 8-361

W okolicy Konopnickiej 
i Śniadeckich zginął

brązowy wyżel
5-cio miesięczny. Wabił 
się King, Uczciwego zna­
lazcę uprasza się o wia­
domość za wyuagrodze- 

*niem. Zgłoszenia pisemne: 
„Głos Wlkp." nr 8-309.

8-309

Unieważniam zagubione do 
kumenty: zaświadczenie RKU 
Boil esław' ice, zaśw j-adczenle
o zdemobilizowaniu, kartę re­
jestracyjną Urzędu Meldun­
kowego Trzcianka i inne — 
Ignacy Majewski, Trzcianka, 
Wita. Stwosza 8. 8-364

Zgubioną kartę rejestracyjną 
R. K. U. Pkwnań-powiat na 
nazwisko — Marcel Moraw­
ski, umiewaiźniam. 28355

Unieważniam kartę rej. RKU 
Szamotuły, na nazwisko — 
Marian Kaszkowiak, Grobó. 
wiec., pow. Szamotuły. 28373

Unieważniam zgubione doku­
menty: raaneldowatnie poli­
cyjne, kartę rejestracyjną 
RKU Poznań, legitymację 
związku muzyków, oraz legi­
tymację Z. M, — Janusz 
Maćkowiak, Poznań, Patrona 
Jackowiskicgo 34. 28429

Opsny rmrm, dętki samebadowe
naprawia w ciągu dnia 
Pogotowie Wulkanizacyjne 
Poznań, Ratajczaka tła Telefon 12-46

Unieważniam skradzione do­
kumenty na nazwisko: Woj. 
cłech Murkowiskfo, Środa, Źre-1 
nica, dowód zameldowania, 
kartę RKU Kraków oraz me­
trykę urodzenia. 28434

Unieważniam kartę RKU 
Szamotuły, na nazwisko Sta­
nisław Kdkttrenda, 28596

Unieważniam zagubiony do­
wód tożsamości PKP. nr 5537. 
na nazwisko — Tomasz Sa- 
mol. 8-386

Aparat do powiększeń kupię. 
Of. z ceną „Gł. Wielikp," nr 
28562.

Pianino do ćwiczeń kupię za. 
raiz — Siemiradizkiego 9 m, 6.

28613

Klawiaturę niemą kupię. , Of. 
kierować: M. Focha 146 m. 2.

28573
Żakupimy natychmiast w do­
brym stanie następujące ma­
szyny adresujące o ‘ napędtaię 
elektrycznym 220 Vo4b 1‘) 
wy tłaioza rki ,, Adrem®’ ’ srat. 
1—3; 2) Drukarki, (adresarki) 
„Adrema" sygnałowe z ła­
maną prowadnicą z podwój­
ną głowicą szt. 1‘—2; 3) ma­
szynę do wygładzania klisz 
szt. 1; 4) drukarkę ręczną
.Adirćmia" sizt. 1;; 5) szafy na 

10.000 klisz; 6) klisze do> wy­
żej wymienionych maszyn w 
większych ilościach. Oferty 
z podaniem warunków prosi­
my kierować do „Gł. Wiel­
kopolskiego nr 8-315.

Zamiana

Zamienię nową damską ma­
szynę do szycia na krawrec-

Zgł.: W. Głowacki, Dą- 
lego 46. 28654

Pokój kuchnia, suterena (Je­
życe), zamienię na podobne' 
poddaszu. Of, „Gł. Wielkp." 
nr 28591.

Zamienię 1 duży pokój z ku­
chnią na 2 pokuje kuchnią I, 
II piętro, w okolicy rynku 
Jeżyckiego za dopłatą 15.000 
zł. Informację: Poznań ulica 
Wrocławska 10/1(1 m. 12a.

28633

Kierownik spółdzielni poszu­
kuje pokoju dwuosobowego; 
umeblowanego z wygodami.— 
Of. „Gł. Wielkp/^ nr 28444.

Poszukuję pokoju
nego w okolicy Garbar. — 
Wiadomość: Piaskowa 2, re­
stauracja. 28386

Student poszukuje pokoju.— 
Cena obojętna. Of. „Głos 
Wielkp." nr 28461.

Mieszkanie 3—4 pokojowe 
poszukuję. Koszta pokryję. 
Of. „Gł. Wielkjp." nr 28431.

Poszukuję w Poznaniu lub
najbliższej okolicy 2—3 pokoi 
z kuchnia i przynależnością- 
mi, z meblami lub bez. Kosz­
ty za remont zwrócę. Ofer­
ty do .Par", Ratajczaka 7 
•pod „8.494", 28522

Dzierżawy

twa lub ogrodu, _______
niiami gospodarczymi,, mniej­
szym mieszk. w Poznaniu po­
szukuje doświadczony ogrod­
nik. Of. „Gł. Wielkp/* nr 
28404.

Poznania, mii 
wydzierżawię. Objecie 
tys. — Sowiński, Zygmunta 
Augusta 10, teł. 36-75. 28688

Poszukuję dzierżanry domu 
ogrodem zabudowaniem go-- 
spodaTskim przedmiteściu Po­
znania. Of. „Gł. Wielkp." 
nr 28467,

' Cennik ogłoezeń: Za' tel 
mowy milimetr 12,— zł; w t e k ś c i i 
na stronie Kroniki pozna ńsk 
drożej. Drobne: Pigiwsze słowo tfusty

Unieważniam oagubione świo-, 
dectwo szkolne nr 16, wyda­
ne przez Miejskie Gimnazjum 
w Krośnie nad Odrą, na na­
zwisko Stanisław Wilemce- 
wicz. 8-382

Poszukiwania
Kto by wiedział o losie Di. 
denko Stanisławy, zamiesz­
kałej dawniej Kiwerce, ' rie-. 
mia łucka prosi mąż Bole, 
sław, Gorzów, Cegielskiego 
nr 8 m. 1. 8-322

Poszukuję Karoliny Lesrozy6- 
skiej, wdo-wy po Karola, gr.-na 
Kazimierza Medlera, w. 1930, 
siostry' Józefy StawiaA, za­
mieszkałych ostatnio Stryj, 
Nowy Świat, Turzańskiego 230j 
i siostry Antoniny Medler, 
zam. Stryj, Grabowiec. Wiaj 
domość podać: Michał Medler, 
Gorzów n. Wartą, Podmiej­
ska bo-ęzna 1.1. 8-365

Weronika Tara-sruk Mufecm» 
kała w Świebodzinie, ui. Po. 
przeczna nr 25 poseukuję 
swego mężą Terentiasza Ta­
rasiuka, ze wsi Ochnówka, 
gm. W er ba. pow. W lodzi, 
mierz Wołyński, syn Stefana 
i Marii. Kto by wiedział o 
jakimkolwiek losie wyżej po­
datnego, uprzejmie prosaą 
wszystkich krewnych orasz 
znajomych, niechaj wszelkie 
informacje prześlą łaskawie 
na adreis wyżej podany, 8-385

Różne

Najsłynniejszy psychogrofolog. 
darem jasnowidzenia przepo­
wie nieomylnie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady — przeznacze­
nie. Napisać pytania, datę tx. 
rodzenia załączyć 50,— zł 
zadatku. Odpowiedzi za zali­
czeniem .Martyni". Kraków, 
skr. poczt. 475. 8-70

suknie, blezery, garderobę 
dziecięcą wykonuję — Siero­
ca 5/6 m. 6. 2T7971

;,Radiofal“, fachowa napra­
wia radioodbiorników — Po­
znań Patr., Jackowskiego 52 
(wkrótce Dąbrowskiego 1, 
narożnik Roo>seveltaj. 281(68

Buty oficerskie 40 zamaejttśę 
na 40 (ewent. damskie). Zgł. 
Kossaka 10 m. 3. 28332

Do spawania
schweiss) maso
warsztat mechaniczny „Fra- 
ba", Mickiewicza 9. 28490

Foto-Porcelana — wykonuje
trwałe fotografie na nagrob­
ki — Foto — Jurkiewicz, Po­
znań. Wrocławska 38. Tele­
fon 20-68. Przedstawiciele po­
szukiwani. 28390

Kołdry stąre przerabiam, no­
we szyję. Matejki 47, m, 3.

28370

Wykonuję gorsety.
szę, paey na ciążę. Worndni 
Kęcińska, Sienkiewicza 3 m. 4 
(Jeżyce). 28382

Wilda, Dębiec. Prowadzę Jcsięw 
gowoiść godtzioowot, sporzą­
dzam bilanse, zeznania podat­
kowe itp. według nowych 
przepisów skarbowych. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 23379.

Zarząd Miejska stół. m. Po­
znania podaje zainteresowa­
nym urzędom i instytucjom do 
wiadomości, że w Wydziale 
Pomiarów ul. Dąbrowskiego 
12, pokój 210, nabyć nwtnir
1. Plan ogólny miasta w po- 
działce 1:20 000, cena 100 zł:
2. plon techniczny miasta w
podziało© 1 :10000, cena 300 
zł; 3. wykaz ulic, cena 20 z#; 
4. wykaz stałych punktów ni­
welacyjnych i wysokości, ce­
na 200 zł. 8-363

TEŻ ZADOWOLENIE..

— Z czego jesteś toki zadowolony?
— Wiesz byłem u niej w domu i zostałem 

życzliwie przyjęty.
— Przez rodziców?

1 — Nie przez jej męża.

(strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł większe wśród drobnych l-ła- 
(strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeć i e i 1-la mowy milimetr 25,— zł, 

mowv milimetr 20.— zł. Zestaw tabelaryczny skomplikowany 50*/« 
en • ii *1, ; i ?J “ru^Gra 10,— każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszeniea 3rtb “^ P°sz“Kul^cycn posad osób- zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowc tłustym drukiem 

u'u”',-1' S<’-W° 3T |rf lcal™5"l’« 04l«,ICTie 30.- zl). A, 1, w. z de od itd znzk skrót™ cyfry do 5 Itezb — każde bezy się. za 1 słowo. W wydahtach niedzielnych i świątecznych obowiązuie dopłata w wysokości
60"/«. Rabatu nie udziela Wszystkie ogłoszenia płatne są przed jvvdrukowani<

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—7096


